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Mariatál
Časopis o dianí a živote v obci Marianka                                    2024

Kláštorné múzeum v Marianke      Rok zdravia v školskej jedálni
Miesto viery, nádeje a priateľstva      Zo života našich seniorov 
Prvý slovenský kozmonaut Ivan Bella na návšteve v našej obci



32

Zo života v obci Zo života v obci

Príhovor
starostky obce

www.marianka.sk www.marianka.sk

Starostka obce
informuje:
Rada by som vás na tomto mieste 
informovala o prácach či projek-
toch, ktoré sme v obci realizovali 
počas roka 2024. Verím, že ako 
väčšie, či menšie prispejú ku 
komfortu bývania.

Višňová ulica v majetku obce 
Obec Marianka sa stala vlastníkom 
komunikácie a verejného osvetlenia 
na Višňovej ulici.
Zmluva bola podpísaná a riadne 
zverejnená a tým sa stavebný objekt 
zaraďuje do siete miestnych komu-
nikácií.
.
Oprava a údržba Multifunk- 
čného ihriska
V športovom areáli prebehla údrž-
ba a na vstupe do multifunkčného 
ihriska je z oboch strán nová zám-
ková dlažba, ktorá prepája aj detské 
ihrisko s osadenou lavičkou.
Veríme, že takto predídeme resp. 
eliminujeme zanášanie špiny a ka-
mienkov do priestoru ihriska.
Taktiež bola vykonaná údržba a o- 
prava multifunkčného ihriska. Boli 
odstránené nečistoty, prebehlo hĺb-
kové čistenie syntetického povrchu, 
plošná aplikácia piesku, kartáčo-
vanie a plošný postrek proti machu. 
Na ôsmych miestach prišlo ku 

poškodeniu povrchu, ktoré bolo s 
najväčšou pravdepodobnosťou spô- 
sobené presunom hokejových brá-
nok z futbalového ihriska.

Aplikácia odvoz odpadu
V obchodoch na svojich smartfónoch 
si môžete nájsť a nainštalovať apli- 
káciu s názvom Odovoz odpadu, do 
ktorej sme vložili údaje o plánova-
nom odvoze komunálneho a trie-
deného odpadu.
V aplikácii máte možnosť si nastaviť 
upozornenie aj na niekoľko dní vo-
pred ( 1-3 dni ).

Sv. Anton Paduánsky
Socha sv. Antona Paduánskeho sa 
nachádza na križovatke dvoch ulíc 
- Bystrická a Budovateľská. Socha 
čelila roky mohutnej výstavbe v 
obci, no po minuloročnom jesennom 
incidente, kedy ju takmer zvalilo 
nákladné vozidlo sme sa rozhodli ju 
ochrániť, tak, aby mohla slúžiť aj pre 
budúce generácie.

Nádoby na komunánlny 
odpad
Rozhodli sme sa dať starým 
nádobám na smeti, ktoré boli dlhé 
roky súčasťou Marianskeho údolia 

druhú šancu. Aktuálne sa po ren-
ovácii nachádzajú na Karpatskej 
ulici a mali by slúžiť predovšetkým 
turistom na zbavenie sa komunálne-
ho odpadu. Ten sa často krát po ich 
návrate z lesa nachádzal na rôznych 
miestach a nespočetne veľa krát 
končil na Námestí v hnedej nádobe 
určenej na kuchynský odpad alebo v 
zelených nádobách na sklo.
Veríme, že aj návštevníci našej krás-
nej obce pochopia ich význam.

Diaľnica Lamač-Stupava 
Od 1. augusta 2024 budú môcť mo-
toristi využívať diaľnicu z Lamača 

Spoločenská kronika 2024 Spomíname

Novoprihlásení občania na TP 60 
Odhlásení občania z TP  54
Celkový počet občanov v obci  2279
Seniori nad 65 rokov    317
Zosnulí 8
Narodení 10
Najstaršia občianka  99 rokov 

Miroslav Mikudýk 
Viliam Vančo
Hermína Gašparovičová
Ján Butaš
Alojz Ševčík
Mária Spálová
Milan Polakovič
Mária Slováková

Vážení spoluobčania,
dovoľte, aby som sa k Vám prihovo- 
rila v posledné dni roku 2024, v roku, 
v ktorom sa nám podarilo ukončiť  
a vysporiadať sa s dlhoročnými 
spormi, ktoré zaťažovali rozpočet 
obce a najmä jej rozvoj. Po ôsmych 
rokoch sme sa vysporiadali s exe-
kúciou, čo považujem za obrovský 
úspech a prínos, nakoľko sa tak naša 
obec stáva oprávneným žiadateľom 
o poskytnutie dotácií z rozvojových 
fondov. Po rozhodnutí Najvyššieho 
súdu SR v roku 2023 sme prehra-
li spor o dôležitú časť športového 
areálu. Od toho času sme intenzívne 
rokovali o možnej dohode, ktorá sa 
úspešne uskutočnila koncom tohto 
roka. Nesmierne ma teší nie len ako 
starostku, ale aj ako občana, že náš 
krásny kultúrno-športový areál patrí 
všetkým Mariančanom a bude sa 
môcť naďalej zveľaďovať k úžitku 
nám všetkým.
V tomto roku sa nám podarilo získať 
viacero projektov, výsledky tých zre-
alizovaných sú už viditeľné a všetky 
ostatné sú v štádiu rozpracovanos- 
ti. Myslíme aj na naše deti a pri- 
pravili sme projekty na modernizáciu 
detských ihrísk.
Veľa času sme venovali informova-
nosti občanov a žiakov v našej škole. 
Využili sme všetky dostupné siete na 
osvetu a edukáciu týkajúcu sa rôz- 

nych tém, najmä ochrany zdravia  
a ovzdušia, na podvodníkov číhajú- 
cich nie len na seniorov, bezpečnosť 
a pod. 
Do oblasti bezpečnosti patria aj 
hasiči, ktorí v našej obci dlhodobo 
absentujú. To sme výrazne pocítili 
počas septembrových povodní, no 
aktuálne vďaka skvelej partii obča- 
nov a dobrovoľníkov, ktorí sa nesku-
točne zomkli a pomáhali si navzájom 
máme dnes v tomto smere jasný záu-
jem, ktorý podporujem, a to, obnove-
nie Dobrovoľného hasičského zboru  
v Marianke.
V rámci údržby miestnych komuni- 
kácií sme opravili množstvo výtlkov, 
chodníkov a poškodených ciest.
Po 5 rokoch sa nám podarilo pripraviť 
ďalšie zmeny a doplnky územného 
plánu. Po verejnom prerokovaní 
sme prijali množstvo pripomien-
ok a stanovísk, ktoré boli doručené 
spracovateľovi a obstarávateľovi. Je 
to zložitý a komplikovaný proces, 
ale osobne verím, že na budúci rok 
bude tak dôležitý a zásadný doku-
ment spracovaný a prijatý, nakoľko 
zásadne ovplyvňuje život v obci.
Po skončení dlhodobej prevádzky 
pobočky lekárne sa nám v krát-
kom čase podarilo nájsť záujemcu, 
s ktorým bola podpísaná zmluva  
a zároveň sa bude jednať o plnohod-
notnú prevádzku s laboratóriom. 

Verím, že už čoskoro budú doručené 
kladné stanoviská dotknutých orgá- 
nov na jej prevádzku. 
V oblasti kultúry a športu sme taktiež 
nelenili,  podarilo sa nám pripraviť 
množstvo akcií a podujatí pre Vás, 
kde ste nás potešili záujmom a svojou 
hojnou účasťou. Život však nie je len 
o radostných chvíľach, ale aj o tých 
smutných, keď sa naposledy lúčime 
s našimi obyvateľmi. Snažím sa plniť 
svoje predsavzatie odprevadiť ich na 
poslednej ceste svojou účasťou na 
pohrebe. Práve pred chvíľou som sa 
vrátila z rozlúčky nášho najstaršieho 
občana.
Vážení spoluobčania,
chcem sa týmto poďakovať aj orga-
nizáciám, skupinám či jednotlivcom 
pôsobiacim a nápomocným v našej 
obci, po každodennej skúsenosti na 
obecnom úrade sa s nimi veľmi dobre 
spolupracuje.
Obdivujem ich nasadenosť a odhod-
lanosť pomáhať napriek tomu, že 
nemajú z toho finančný osoh. Robia 
to pre nás všetkých, aby Marianka 
bola lepším miestom pre život. 

Zuzana Iváková

Prajem vám a vašim rodinám 
pokojné sviatky a všetko len 
to najlepšie v novom roku.
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do Stupavy bez úhrady diaľničnej 
známky.

Nové kontajnery na zber 
použitých textílií a šatstva 
Na ulici Na Kracinách bol doplnený 
kontajner na zber použitých odevov 
a obuvi. Zberné kontajnery sú pravi-
delne vyprázdňované nakoľko sú 
vo vnútri monitorované senzormi  
a tak v ich okolí nevzniká neporia-
dok preplnením.
Čo do kontajnerov patrí a nepatrí 
si môžete prečítať v priloženom do-
kumente. Predmet zberu sa použí-
va na charitatívne účely, predaj, 
recykláciu a finančné zhodnotenie 
sa používa na podporu slovenských 
neziskových charitatívnych orga-
nizácií.
Biele kontajnery s označením Eko-
charita sa nachádzajú: Karpatská - 
zastávka Agátová; Zberný dvor; Na 
Kracinách/Bystrická; Štúrová - pri 
cintoríne; Školská - pri Obecnom 
úrade; Nám. 4. apríla - parkovisko 
pri Zelenom strome; Karpatská - pri 
Pútnickom mlyne.

Pitná fontánka
Pri budove Základnej a Materskej 
školy bola nainštalovaná bezdotyko-
vá fontána na pitnú vodu. Obec Mar-
ianka ako akcionár v spol. BVS a. s. 
využila možnosť bezplatného doda-
nia zariadenia s tým, že budeme 

platiť za spotrebované množstvo 
vody.
V tesnej blízkosti sa nachádza det-
ské ihrisko a Námestie, ktoré si túto 
službu priam vyžaduje.
Plánujeme vybudovať ešte ďalšie 
miesta po obci, podmienkou je mať 
schválenú prípojku s vodomernou 
šachtou.
Ďalšou na rade by malo byť detské 
ihrisko pri kaplnke sv. Floriána, kde 
už sme požiadali spol. BVS a. s. o od-
berné miesto s osadením fontány.

Separovanie sviečok  
na cintoríne
Od jesene sú na našom cintoríne

 

nádoby určené na zber odpadových 

sviečok. Informácia, čo do nádob 
patrí je uvedená na každej nádobe, 
ale určite si zaslúži širšie vysvetlenie.
Cieľom zberu odpadových sviečok 
nie je len recyklácia vosku, ale re-
cyklácia čo najväčšieho objemu 
odpadu, ktorý tak nemusí skončiť na 
skládke. Samozrejme prihliadnuc aj 
na iné okolnosti a najmä ekonomickú 
udržateľnosť takejto recyklácie. 

Box balíkovo
Pri Obecnom úrade bolo osadené 
zariadenie, ktoré slúži na vkladanie 
a vybratie zásielok.
Box je napájaný externou batériou  
a je vybavený solárnymi panelmi.  

Výmena osvetlenia
V rámci stanoveného cieľa dosiah- 
nutia úspory elektrickej ener-
gie ako aj zníženia energetickej 
náročnosti boli v II. etape vyme-
nené telesá verejného osvetlenia za 
úsporné LED svietidlá na uliciach: 
Karpatská, Stupavská, Na Vinohra-
doch, Budovateľská, Les-ná, Po-
točná, Družstevná a Budovateľská 
– časť Tálky. Svietidlá boli menené 
na základe zmluvy o dielo a riad-
neho procesu verejného obstaráva-
nia. Týmto máme v obci všet- 
ky verejné svietidlá na verejnom 
osvetlení už LED okrem cintorína, 
kde je naplánovaná výmena v roku 
2025.

Revitalizácia školského  
ihriska s podporou  
ministerstva financií
Ministerstvo financií schválilo 
dotáciu vo výške 40-tisíc eur na 
revitalizáciu školského ihriska a vy-
budovanie exteriérových tried pri 
základnej a materskej škole. Plán 
realizácie projektu je stanovený na 
rok 2025, pričom geodetické za- 
meranie už bolo dokončené a mo- 
mentálne sa čaká na finálnu vizua- 
lizáciu.
Revitalizácia je veľmi potrebná, 
keďže detské ihrisko prešlo posled-
nou väčšou úpravou pred 15 rokmi. 
Projekt mohol napredovať aj vďaka 
novej nájomnej zmluve na pozemok 
pod areálom, ktorú sa podarilo uza-
vrieť po šiestich rokoch rokovaní 
s Kongregáciou bratov tešiteľov  
z Gethseman.
Nové ihrisko a exteriérové triedy 
prinesú deťom moderné priestory 
na hru a vzdelávanie v prírode.

Oprava poškodených ciest po 
povodniach dokončená pred 
sviatkami

Jesenné povodne, ktoré zasiahli 
našu obec, spôsobili vážne poško-
denie miestnych komunikácií, 
najmä na uliciach Potočná a Stro-
mová. Vďaka promptnému uvoľne-
niu finančných prostriedkov z re- 
zervného fondu obce sa však po-
darilo rekonštrukciu havarijného 
stavu ciest úspešne zrealizovať 
ešte pred vianočnými sviatkami. 
 
Obnova vozoviek zabezpečila bez-
pečnosť a pohodlie obyvateľov  
a umožnila obnovenie plnohodnot-
nej dopravy v postihnutých oblas-
tiach. Obec ďakuje všetkým, ktorí 
sa na tejto rýchlej a efektívnej re-
konštrukcii podieľali.

Malacky ožili tradíciami 
V lete sa v Malackách uskutočnil 
folklórny festival Mackove cepy, 
ktorý priniesol jedinečnú pre- 
hliadku tradícií Záhoria. Vrcholom 
podujatia bola prezentácia krojov  
z rôznych obcí tohto regiónu, pričom 
návštevníci mali možnosť obdivo-
vať krásu a rozmanitosť dobového 
oblečenia. Okrem krojov festival 
ponúkol aj vystúpenia dychových 

hudieb zo Záhoria, ktoré dotvori-
li autentickú atmosféru podujatia. 
Významným momentom bolo odha-
lenie pamätnej tabule pri soche 
Macejka, ktorá pripomína dedičstvo 
miestnych tradícií. Festival v Ma- 
lackách bol oslavou kultúrneho bo-
hatstva Záhoria a ukázal, že láska  
k folklóru stále žije v srdciach ľudí.

Oprava zámkovej dlažby na 
cintoríne 
Poškodená a prepadnutá časť 
chodníka v okolí studne na cin-
toríne bola opravená. Táto oprava 
zabezpečí bezpečnejší pohyb a po-
hodlie pre všetkých návštevníkov. 
Ďakujeme vám za vaše podnety  
a spoluprácu, ktoré nám pomáhajú 
udržiavať cintorín v dobrom stave. 
Spoločne prispievame k dôsto-
jnému prostrediu pre spomienky 
na našich blízkych.

Kolaudácia Bystrickej ulice 
Na Bystrickú ulicu bolo vydané 
právoplatné kolaudačné rozhod-
nutie. Táto komunikácia je týmto 
zaradená do majetku obce, čo za-
bezpečí jej plnohodnotné spravo-
vanie a údržbu. Cesta k tomuto 
bodu nebola jednoduchá. Od vyda-
nia stavebného povolenia v roku 
2017 prešlo niekoľko rokov, počas 
ktorých museli obyvatelia ulice 
čeliť prašnosti a nedostatočným 
podmienkam. Dnes si však všetci 
zaslúžime mať veci na poriadku, 
a to najmä tí, ktorí na túto zmenu 
čakali najdlhšie. 

Po nemilej udalosti, kedy sme 
boli nútení odstrániť hracie prvky  
z detského ihriska sme okamžite 
rozbehli proces potrebný pre nové 
detské ihrisko. 
Oslovili sme dvoch mladých ar-
chitektov, ktorí sa špecializujú a na- 
vrhujú detské ihriská po Sloven-
sku. Po prvej spoločnej obhliadke 
mali títo dvaja ľudia presnú pred-
stavu, ktorú premietli na papier. 
V prvom rade sa jedná o malú plo-
chu, kedy s ohľadom na dopadové 
plochy jednotlivých hracích prvkov 
nie je možné realizovať a osádzať 
väčšie hracie zostavy. 
Taktiež bolo potrebné sa prispôso-
biť okoliu, či už z historického 

hľadiska alebo prevládajúcej ze-
lene boli vyberané prvky, farby  
a najvhodnejší materiál. Dominan-
tou parku je altán, ktorý si vďaka 
návrhu zachováva svoje postave-
nie. V súčasnej dobe prebiehajú  
v areáli udržiavacie práce, výmena 
spevneného povrchu a prekládka 
oplotenia. Práve z dôvodu získa-
nia potrebného priestoru na do- 
siahnutie predpísaného bezpeč- 
nostného povrchu dopadových 
plôch posúvame oplotenie. Obecné 
zastupiteľstvo na jeseň schválilo 
ohlášku stavby. Špeciálne poďa-
kovanie za súčinnosť patrí nášmu 
obyvateľovi p. arch. Gašparovičovi. 
 

Detské ihrisko Floriánek

Zo života v obci Zo života v obci
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Vynovená sobášna sieň 
Ako sa vraví, svadba je najkrajšia 
životná udalosť dvoch ľudí, ktorí sa 
majú radi. Aby aj civilný svadobný 
obrad mal tú správnu atmosféru 
dodali sme našej i keď zmenšenej 
sobášnej miestnosti potrebnú revi-
talizáciu.

Sobášnu miestnosť zdobí dominant-
na nástenná maľba, ktorú realizoval 
akademický maliar Eduard Kaliský 
zo Stupavy. Ďakujeme veľmi pekne 
za skrášlenie priestoru, ktorý už 
privítal aj prvých svadobčanov. 

Kolektív Obecného úradu
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Školenie prvej pomoci - Použitie defibrilátora

Okrem výchovno-vzdelávacích 
aktivít, v ktorých rozvíja-
jú všetky stránky svojej 

osobnosti, majú deti aj rôzne iné 
aktivity, ktoré obohacujú výchov-
no-vzdelávací proces.  

Staršie deti navštevujú výtvarný, 
pohybový a anglický krúžok. V rám-
ci rozvoja pohybových zručností 
organizujeme aj kurzy plávania  
a korčuľovania, ktoré sú u detí 
veľmi obľúbené. Rozvoj pohy-
bových aktivít prebieha aj na 
tenisovom krúžku, ktorý vedie p. 
učiteľ Paluš.

Počas celého školského roka 
navštevujú materskú školu rôz-
ne divadielka, ktoré spestrujú 
deťom pobyt v materskej škole. 
Divadelné a hudobné predstave-
nia sú naplánované počas celého 
školského roka a sú prispôsobené 
aktuálnemu ročnému obdobiu.

Výhodou materskej školy v Marian- 
ke je bezprostredná blízkosť lesa, 
kde trávia deti počas doobedia čas 

počas prechádzok. Prostredníct-
vom týchto prechádzok podporujú 
p. učiteľky a p. učiteľ záujem o po-
hyb a zdravý životný štýl a taktiež 
podnecujú v deťoch záujem o príro-
du a enviromentálne aktivity.

Záujem o prírodu a zvieratá sme 
v podporovali aj návštevou sokoli-
ara. Pán sokoliar predstavil deťom 
menšie aj väčšie dravce, poroz-
prával im o ich živote. Deti mali 
možnosť si niektoré dravce aj 
chytiť. 

Staršie deti sa zúčastnili výletu do 
Včelárstva v Devínskej Novej Vsi. 
Deti dostali výklad o živote včiel, 
výrobe medu, mali možnosť ochut-
nať rôzne druhy medov, vyskúša-
li si rôzne pracovné a ochranné 
nástroje, ktoré včelári používajú 
pri svojej práci. Deťom sa výlet 
veľmi páčil. 

V spolupráci so základnou školou  
v Marianke chodia predškoláci pred 
zápisom na exkurziu do základnej 
školy, kde im p. učiteľka Smidová 

povie, ako prebieha deň prváka  
v škole. 

Ako už býva tradíciou na začiatku 
školského roka, pedagogickí pra-
covníci počas letných prázdnin 
poctivo strihali, maľovali, lepili, 
aby detičky v septembri privítali 
opäť v krásnych farebných priesto-
roch, aby sa našim najmenším išlo 
príjemne do nových, neznámych 
priestorov. Výzdoba sa mení podľa 
aktuálneho ročného obdobia. 

Materská škola bola úspešným žia-
dateľom v projekte „Čítame pre ra-
dosť“ o knihy. Získali sme financie 
v hodnote 1000 eur, za ktoré sme 
kúpili rôzne knihy a encyklopédie, 
ktoré deti využívajú počas výchov-
no-vzdelávacieho procesu.  

V záujme starostlivosti o zdravie 
našich škôlkarov v spolupráci so 
spoločnosťou Billa s. r. o. prebieha 
v materskej škole projekt „Zdravé 
oči v škôlke“. V tomto projekte cho-
dia oční lekári merať deťom bez-
bolestne oči do materskej školy.  

zsmarianka.edupage.org

Materská školaMaterská škola

Všade dobre

najlepšieMaterská škola je miesto, kde deti 
počas týždňa trávia väčšinu svojho 
času. Zamestnanci materskej školy 

v Marianke sa snažia, aby deti tento 
čas strávili čo najpríjemnejšie a bol 

pre deti pestrý a zábavný.

v škôlke
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Školská jedáleň

Rok 

v našej 
školskej
jedálni

  sa ďalší rok. 
Rok plný zdravej výživy, 

plný ovocia a zeleniny. 

zdravia

Naše pani kuchárky s "kozmickou návštevou",
prvým slovenským kmozmonautom Ivanom Bellom.

Školská jedáleň

Každý jeden rok prichádzajú do 
jedálne noví stravníci, škôlkari, 
školáci. Vždy sa tešíme z novej e- 
nergie, z  nových úsmevov. Každý 
jeden stravník, či malý, či veľký 
si zaslúži dobré  a kvalitné jedlo 
so štipkou úsmevu od nás kolek-
tívu školskej jedálne. Tento rok bol 
plný výziev. Po krásnom Mikuláši 
u nás v školskej jedálni, kde k nám 
zavítal páter Marek Vadrna a Via- 
nočných trhoch v Marianke prišiel 
nový rok. Rok 2024.  V rámci tohto 
roka sme mali v jedálni ,,kozmickú 
návštevu. Ivan Bella , prvý slo-
venský kozmonaut, brigádny gene-
rál vo výslužbe spolu so svojím 
dlhoročným kamarátom veliteľom 
dopravného krídla v Kuchyni pri 
Malackách plukovníkom Petrom 
Prokopom. Bol to úžasný záži-
tok pre mňa ako aj celý kolektív 
školskej jedálne. Pozvanie na obed 
prijali obaja páni a pri dobrom jed-
le som sa dozvedela množstvo in-
formácií, tak ako aj naši žiaci na 
besede s nimi. Prišiel pre detičky 
dlho očakávaný „ ich deň „. Medzi- 
národný deň detí „.  Tento rok som 
sa rozhodla namiesto balíčkov so 

sladkosťami  vyčarovať úsmev na 
tvári ovocnou tortou a pre každého 
stravníka aj ovocným špízom. Bola 
to výzva, ale dopadla výborne  
a deťom sa prekvapenie veľmi 
páčilo a chutilo. V júni sme s pani 
kuchárkou absolvovali školenie 
"Zdravá škola“ v Trenčíne.  Myslím, 
že nám obom dalo školenie veľa 
nápadov a pohľadov na jedlo ako 
také, nové nápady, nový vietor. 
Od júna sme sa tešili na nové re-
ceptúry v školskej jedálni.  26. júna 
mali u nás „prví piataci“ po dlhých 
rokoch, posledný slávnostný obed 
s triednou pani učiteľkou Terezkou. 
Bolo mi cťou, ako vedúca obslúžiť  
poslední krát našich odchádza-
júcich žiakov. Po oddychovom lete 
sme nastúpili s novými víziami  
a novými receptúrami. Stavila som 
na olovranty bez nátierok a chlebí-
ka. Nahradili ho kaše ( ryžová kaša, 
pohánková kaša, kaše s ovsených 
vločiek) alebo ovocné šaláty, 

smoothie z čerstvej zeleniny a ovo-
cia, jogurtov a cereálnych výrob-
kov. Samozrejme, že tí najmenší 
stravníci sú najviac spokojní , keď 
dostanú cereálie. Ale nevzdávame 
sa. Smoothie si obľúbili aj v minu-
lom školskom roku a na tie ostatné 
„dobrotky“ sa pomalými krôčikmi 
naučia papať. Samozrejmosťou 
zostáva  denný zeleninový alebo 
ovocný pult. V nátierkach máme 
novinky  Baklažánový  kaviár, 
nátierka z riccoty a pečenej pa-
priky.  Pribudli do pitného režimu 
prírodné ovocné a zeleninové 
šťavy. V najbližšej dobe by som 
chcela začať s ochutnávkou nátier-
ok pre rodičov škôlkarov a ochut-
návku nových zeleninových šalá-
tov pre našich veľkých stravníkov 
- školákov. Ešte nás čaká Mikuláš 
v školskej jedálni a vianočné trhy  
a hor sa do nového roku 2025.      

 Vedúca školskej jedálne a kolektív

Prajeme Vám krásne prežitie vianočných sviatkov v kru-
hu najbližších a šťastný, zdravý a pohodový NOVÝ ROK.“

zsmarianka.edupage.org
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Tento deň vyhlásila Dr. Blanche 
Woolls, prezidentka Medzinárod-
nej asociácie školského knihovníct-
va (IASL) a pripomína sa od roku 
1999. 

Odvtedy sa uskutočňuje každo- 
ročne štvrtý októbrový ponde-
lok. Deň je oslavou školských 
knižníc, ich významu a prínosu pri 
vzdelávaní detí. Hlavnou myšlienk-
ou je podpora vzťahu žiakov ku 
knihám, školskej knižnici, čítaniu 
a poznávaniu a získanie si väčšieho 
počtu milovníkov literatúry. 

Základná škola

Aj tento školský rok otvorila zá- 
kladná škola v Marianke svoje 
brány pre nových prváčikov. Do 
školy nastúpili deti plné očakáva-
nia. Privítala ich triedna p. učiteľka 
p. Smidová, ktorá sa práve prváči-
kom venuje už desaťročia.Deti za 
prítomnosti rodičov strávili prvý 
školský deň v škole, ktorý sme sa 
im snažili spríjemniť tak, aby im 
naveky utkvel v pamäti. 

Základná škola

Žiaci 4.A triedy sa v prírodovede ak-
tuálne venujú VESMÍRNEJ téme. 
A. Spalovský a A. Jakabová  vytvor-
ili prekrásny priestorový model sl-
nečnej sústavy, ktorý odprezentovali 
spolužiakom. 

Zaujímavý projekt vytvorila aj T. Am-
brušová, týkal sa planéty Saturn. 

Tieto tvorivé nápady a zaujímavé 
projekty spolužiakom celkom určite 
obohatil predstavu o vesmíre. 

Dňa 15. 11. 2024 strávili žia- 
ci 4. A triedy na tvorivých diel-
ničkách v ÚĽUVE. Pracova-
li a vyrábali rôzne výrobky  
v stolárskej, tkáčskej a drotárskej 
dielničke. 

Práca im šla od ruky a vyrobi-
li nádherné predmety. Stolári 
drevený vláčik, tkáčky utkali nád-
herný náramok a drotárskej diel-
ni vyrobili vianočnú ozdobu. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie tvorivé 

dielničky. V tento deň sme ab-
solvovali aj exkurziu v ÚĽUVE. 
Dozvedeli sme sa čo-to o histórii, 
o remeslách. Prešli sme si dielne, 
ktoré sú  v centrále ÚĽUVU k dis-
pozícii. Prednáška bola pre nás 

nesmierne zaujímavá a poučná. 
Mali sme možnosť vypočuť si ako 
a z čoho sa kedysi vyrábali rôzne 
úžitkové veci. 

Navštívili sme hrnčiarsku, drotár-

sku, rezbársku, tkáčsku, drotár-
sku dielňu. Boli sme aj k knižnici 
Úľuvu, kde nám p. knihovníčka 
poukazovala zaujímavú literatúru 
k tejto téme. Bol to deň, na ktorý 
tak skoro nezabudneme. 

Vesmír - Slnečná sústava

Dielničky a exkurzia v ÚĽUVE

Prvý krát  
v škole

Medzinárodný deň školských knižníc 

zsmarianka.edupage.orgzsmarianka.edupage.org
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Základná škola

Svetový deň jabĺk si každý rok 
už tradične pripomíname 21. ok-
tóbra.V tento deň si žiaci našej ško-
ly pochutnali na zdravom jabĺčku, 
rovnako i "jabĺčkových" dobrotách, 
ktoré pripravili rodičia. Od všako-
vakých jablkových dobrôt sa pre-
hýbali stoly ;) Všetkým rodičom 
vyslovujeme veľkú vďaku.

V triedach mali pani učiteľky pri-
pravené rôzne zaujímavé aktivity, 
ktoré boli spojené s týmto zdravým 
ovocím. Žiaci sa tak dozvedeli veľa 
zaujímavých informácií o význame 
jabĺčka pre zdravie, spoznali via-
ceré odrody jabĺk, o jabĺčku tvorili 
príbehy, riešili jabĺčkové príkla-
dy a úspešne zvládli odpovedať 
aj na niekoľko kvízových otázok.
Vo výtvarnom prevedení žiakov sa 
prejavila vlastná fantázia, z čoho 
vzišlo veľa zaujímavých výtvorov, 
ktoré nám skrášľujú naše chodby  
a triedy. 

Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa školského mlieka sa vybrali 
žiaci prvého a druhého ročníka 25. 
septembra na exkurziu na družst-
vo v Lozorne. Vďaka veľmi milému 
a ochotnému pánovi vedúcemu 
sa deti dozvedeli množstvo zau-
jímavých informácií o tom, ako to 
na družstvu denne funguje, ako 
často a koľko litrov mlieka denne 
podoja, koľko kráv sa na družstve 
nachádza, pozreli sme si kravskú 
pôrodnicu. Dozvedeli sme sa, prečo 
sú niektoré kravy označené pási-
kom na nohe. Deti samozrejme naj- 
viac zaujali príbytky s teliatkami, 
ktoré si mohli pohladkať. 

Ďakujeme za túto krásnu príleži-
tosť a množstvo nových zaujíma- 

vých informácií, ktoré sme sa doz-
vedeli.  

Žiaci ZŠ v Marianke navštívili  
v októbri výstavu modranskej ke- 
ramiky, ktorú organizovala Základ-
ná organizácia Jednoty Dôchod-
cov Slovenska v Marianke v spo- 
lupráci s Farským úradom v Ma- 

rianke. Jednotlivé exponáty po- 
chádzali zo súkromných zbierok 
mariánskych seniorov. Výstava 
bola nainštalovaná v priestoroch 
exercičného domu v Marianke. 
Ďakujeme ZO JDS Slovenska Ma- 

rianka za to, že nám umožnila po- 
zrieť si výstavu v doobedňajších 
hodínách a rovnako aj za skvelú 
atmosféru a sprievodné slovo  
p. Čiliakovi. Výstava sa žiakom 
veľmi páčila, ešte raz vďaka. 

Deti v školskom klube detí sa 
zamerali na prípravu zdravých 
jedál. Ochutnávka prebehla skve- 
lo, všetky pripravené jedlá 
nám chutili, neostala ani omr- 
vinka.  

Deň jablka Medzinárodný deň školského mlieka

Výstava Modranskej keramiky

Deň zdravej 
výživy

Základná škola

zsmarianka.edupage.org
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Základná škola

Do zberu gaštanov sa zapojili aj deti 
v rámci škoského klubu detí. Gašta-
ny zbierame pravidelne každý rok 
pre lesné zvieratká na zimu. Je to 
pre ne pochúťka. Tak nech si po-
chutia aj na gaštanoch od nás, žia-
kov ZŠ Marianka. 

Jeseň pani bohatá je nielen na pes-
trosť rôzneho materiálu, ale aj témy. 
V rámci tohto ročného obdobia 1. 
oddelenie v rámci tvorivých diel-
ničiek vyrobili na rôzne námety zau-
jímavé výrobky. 

Plody jesene – tekvice – sme využili 
v rámci tvorivých dielní v školskom 
klube detí na vytvorenie zaujímavých 

postavičiek. Deti v rámci jednotlivých 
oddelení popustili riadne uzdu svojej 
fantázie. Posúďťe sami. 

Zber 
gaštanov 

Školský 
klub detí

Tekvicové dobrodružstvo

zsmarianka.edupage.org

Základná škola

Koniec školského roka si deti spes-
trili výletom do ZOO v Lešnej. Bola 
to v podstate cesta takmer okolo 
celého sveta. Prešli sme v rámci 
areálu Afrikou, Áziou, Amerikou  
a Austráliou.  

Júnový koncoročný výlet v ZOO 
Lešná v Zlíne si žiaci tretieho, štvr- 
tého a piateho ročníka poriadne 
užili. Prostredníctvom návštevy 

ZOO deti precestovali celý svet 
od Afriky až po Ameriku, spoznali 
nové druhy zvierat a dozvedeli sa 
o nich  nové zaujímavé informácie.

Návštevu zakončili výborným obe- 
dom v areáli ZOO. Domov od- 
chádzali plní nových nezabud-
nuteľných zážitkov.  

Koncoročný 
výlet

zsmarianka.edupage.org
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Jednota dôchodcov Slovenska

Ako pokračuje

seniorský
náš život

Nebudeme robiť výpočet akcií, 
ktoré sme si ako členovia ZO JDS 
Marianka zorganizovali, ktorých 

sme sa zúčastnili, koľkí, ako 
sa nám páčilo a mohli by som 

pokračovať. 
   

  O všetkom, čím sme žili, nech 
miesto veľkého písma prehovoria 

fotografie.

Jednota dôchodcov Slovenska

www.jednotadochodcov.sk

Prvý tohoročný výlet do bylinkových záhrad vo Valticiach (11. 5. 2024) nám vyšiel, bolo nás na ňom akurát, počasie 
bolo priam nádherné, mali sme špeciálny doprovod sprievodcu zo záhrad – odborníka s ohromnou znalosťou 
histórie  záhrad. Ako bonus, aj ochutnávka vína... 

Jedinečný zážitok na začiatku roka priniesol „Ženský chmat “ vo Vysokej 
pri Morave. Na nich myslí, že nikto nemá, a preto sa pri pohľade na fo-
tografie tešíme na ďalší rok (13. 2. 2024).

Juniáles v Levároch, nebola som, je mi to ľúto, ale mala som iné vážne povinnosti, sa vraj veľmi vydaril. Kto bol, 
pochvaľuje si príjemne strávený deň.

Na turnaji v petangu v Lábe sme 
boli len prizerajúci. Tento netra- 
dičný šport si získava veľa pri-
aznivcov aj v našom okrese ako  
v mnohých ďalších. V petangu sme 
proste slabí, nepoznáme pravidlá 
nemáme dráhy, dokonca nemáme 
ani gule a foto tiež nie. Ale hrať ho 
raz chceme.

OO JDS Malacky zorganizovala pre 
členov ZO  z okresu pobyt pri mori 
v Bulharsku (11. 6. – 18. 6. 2024) Od 
nás tam bolo 11 ľudí, Dobrá partia, 
vlastný program tvorený na mieste 
v danom okamihu… Máme video, 
všetci točili, nikto nefotil lebo to 
jednoducho nešlo.

Vydarený juniáles
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Jednota dôchodcov Slovenska

www.jednotadochodcov.sk

Jednota dôchodcov Slovenska

Športových hier seniorov členov ZO JDS v Malackách sa už pravidelne 
zúčastňujeme. Aj keď nemáme kde trénovať, nejaké to stupienkové mie-
stečko vždy získame.

Vždy sa nájde niečo, čo sa robí prvý-
krát a tam patrí aj naša výstava 
modranskej keramiky z domácich 
úložísk našich členiek (17. 10. – 24. 10. 
2024). Ako sa nám vydarila, musíte 
posúdiť samy a dať nám potom tipy 
vylepšenia. 

Okrem RLP poukazov z JDS ústredia 
sme si teraz záverom roka zorganizova-
li vo svojej réžii „ozdravný“ pobyt  
v Piešťanoch a čakajú nás samozrejme 
vianočné trhy. Potom nám už zostáva 
len v zdraví a v pohode prežiť svia-
točné chvíle v závere roka.

A čo mám ja osobne na srdci? Ešte 
stále nám robí najväčšie problémy 
získavanie priestorov na pravidelné 
spoločné stretávanie sa. Je dobré mať 
taký „domovský priestor“, na ktorý 
sa my seniori naučíme a zvykneme. 
Potom sa bude dať lepšie plánovať 

napr. celoročnú priebežnú záujmovú 
činnosť, mať možnosť sa čo najviac 
stretávať s priateľmi v JDS, aby žiaden 
senior nebol opustený a sám so svojimi 
problémami a starosťami, aby bolo 
medzi nami viac vzájomnej úcty a po-
rozumenia.

A na záver? Prajem si a úplne ne-
skromne, aby ľudia k sebe našli znovu 
cestu, lebo táto naša spoločnosť je  
v poslednom období strašne rozpol- 
tená. 

 

Okresná gulášová súťaž (22. 8. 
2024), 14 päťčlenných družstiev, 
jeden víťaz. Podľa poroty boli guláše 
výborné, ťažko sa vyberal naj… K 
budúcemu roku budeme pravidelne 
trénovať, chceli by sme sa uchádzať 
o zorganizovanie okresnej súťaže  
a teda aj získať pekné umiestnenie, 
aby naša snaha bola odmenená.

Celoslovenské stretnutie senior-
ov pri príležitosti mesiaca úcty  
k starším sa konalo na pozvanie 
ministra práce, sociálnych vecí  
a rodiny SR Erika Tomáša (28. 10. 
2024), kde sme mali aj my zastúpe-
nie a ocenených bolo   za dlhoročnú 
prácu a prínos pre JDS. 

Dúfam, že v budúcnosti sa k nie- 
čomu takému dopracuje aj niekto 
od nás, ale teraz sme „mladé člen-
ky ale staré seniorky“… Katarínska zábava v Závode s bohatou 

tombolou (20. 11. 2024).

Gulášová
súťaž v Lábe 

Výstava modranskej keramiky

Výbor ZO JDS Marianka                                                                                                  
 predsedníčka Elena Čilijaková
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Hneď „úvodom“ športového roka 
v sobotu 24. februára 2024 sme si 
futbalovým turnajom starých pá- 
nov „STANLEY CUP“ pripomenu-
li nultým ročníkom in memoriam 
nášho kamaráta, suseda, trénera 
a športového funkcionára Stanka 
Ondruša st. Pevne veríme, že tento 
nultý ročník na Stankovu počesť, 
bol začiatkom dlhoročnej tradície 
„STANLEY CUPU“, kde do budúc-
nosti prilákame zvučných súperov. 

Turnaja sa zúčastnili dve družstvá 
miestnych old boys OŠK Marianka 
a ďalej tímy „Bilovcov“, „Šimonov-
cov“ a družstvo Červenej hviezdy 

Bratislava. Pohár pre víťazov zostal 
napokon vo vitríne OŠK Marianka, 
nakoľko víťazmi sa stalo družstvo 
miestnych „Old boys“.  

Začiatkom jari, 20. apríla 2024 
sme spoluorganizovali už 17. ročník 
futbalového turnaja starých pán-
ov „KAISSER CUP“ so štandardne 

hviezdnym obsadením. Okrem naš-
ich „old boys“ sa turnaja zúčastnili 
družstvá starých pánov ŠK Slovan 
Bratislava, FC Engerau Petržal-

ka a Červená hviezda Bratislava. 
Vo vyrovnanom turnaji zvíťazili 
starý páni ŠK Slovan Bratislava,  
k čomu prispel skvelým výkonom 

OŠK MariankaOŠK Marianka

Športový 
a kultúrny 

2024rok
Aj ostatný kalendárny rok bol 

športovo, pohybovo a kultúrne 
veľmi bohatý. Obec v spoluprácu 
s obecným športovým klubom a 

kultúrnou komisiou, zorganizova-
li množstvo úspešných akcií pre 
všetky vekové kategórie od tých 

najmladších až po seniorov. 

Stanley Cup

17. ročník turnaja starých pánov

Spoločné foto víťazov Stanley Cupu so starostkou Zuzanou Ivákovou.Víťazný pohár v rukách miestnych Old Boys.
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OŠK Marianka OŠK Marianka

aj legenda Slovana, československý 
reprezentant a účastník majstro-
vstiev sveta a víťaz Pohára víťaza 
pohárov, p. Ivan Hrdlička. Naši 

„old boys“ OŠK Marianka obsadili 
skvelé druhé miesto. Tretiu priečku 
obsadili futbalisti z pravého brehu 
Dunaja - FC Engerau Petržalka  

a posledné miesto obsadili starý 
páni ČH Bratislava.  

A si najväčšie kultúrno – špor-
tové podujatie, tak ako asi 
každoročne, boli „JÁNSKE 

OHNE“. Táto kultúrno spoločenská 
akcia má v obci najdlhšiu tradíciu, 
pričom odhadom zakladateľov  
a pamätníkov ide o 24. ročník. 
Budúci rok teda oslávime štvrť 
storočnicu svätojánskej vatry  
a letného slnovratu znamenajúce-
ho začiatok astronomického leta. 

Celá akcia bola aj toho roku úžasná 
s množstvom aktivít pre deti aj 
dospelých. Tréner tenisu Radovan 

Paluš, o ktorom ešte bude reč, 
pripravil tenisový turnaj svojich 
šikovných zverencov, ktoré pred-
viedli kvalitný a napínavý tenis. 
Naši futbalisti OŠK Marianka zvíťa-
zili nad súpermi s bratislavskej 
Dúbravky vysoko 8:2. a počas 
príjemného vyvrcholenia večera 
hrala do tanca country kapela. Za 
zahasenie jánskeho ohňa ďaku-
jeme dobrovoľným hasičom zo 
Záhorskej Bystrice. 

Už teraz sa tešíme na najbližšie ví- 
tanie leta...  

Veľmi nás teší veľký záujem 
našich najmenších futbalistov. 
Naša FUTBALOVÁ MLÁDEŽ, 
pod vedením trénera Mária 
Bubniča preukazuje fantastický 

kolektív. Neustále napredu-
je a dosahuje skvelé výkony.  
V letných mesiacoch absolvovali 
tradičné letné futbalové kempy 
s množstvom športových akcií. 

Počas kempu si okrem športových 
a pohybových činností, vypočuli 
aj športové rady od športových o- 
sobností a užili si nezabudnuteľné 
výlety.  

Spoločná fotografia účastníkov 17. ročníka futbalového turnaja starých pánov - Kaisser Cup.

Hudobná skupina pestrila "ohnivé" podujatie.

K športu patrí aj oddych či opekačka.Mladí futbalisti na výlete v lese nad Mariankou.

Účastníci tenisového turnaja s trénerom Radovanom Paulušom.

Old Boys Marianka vybojovali druhé miesto. Trofeje pre víťazov.

Jánske ohne majú najdlhšiu tradíciu

Fantastický kolektív futbalovej 
mládeže si užíval letný Futbal Camp
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OŠK Marianka Občianske združenie Tál

Ďalším športom, ktorý obec Ma- 
rianka ponúka pre najmenších, 
ako aj pre skúsenejšie deti je te-
nis. Multifunkčné ihrisko s ume- 
lým povrchom v športovom are- 

ály vytvára ideálne podmienky 
pre pravidelné tenisové trénin- 
gy počas dlhého obdobia v roku. 
Zárukou kvalitného tréningu je 
tréner Radovan Paluš, ktorý má 

dlhoročné skúsenosti s tréningo- 
vým procesom detí a mládeže.   
 
 Text a foto: Lukáš Dubovský, 
 Mário Bubnič, Ivan Paška st. 

Milí čitatelia Mariatálu. 

Veľmi si cením možnosť predstaviť 
sa a poinformovať Vás o Občians-
kom združení Tál (OZ) a jeho činno-
sti v roku 2024, ako aj o plánoch do 
budúcnosti.  Súčasne sa chcem poďa-
kovať za podporu obci, farnosti Mar-
ianka a všetkým obyvateľom obce 
Marianka, ktorí sa aktívne zapojili do 
našich aktivít.

Len na pripomenutie uvádzam, že 
naše OZ vzniklo ešte v roku 2002  

s cieľom “podporovať občianske ak-
tivity v obci vo všetkých oblastiach 
verejného života“. Tieto ciele chce 
dosahovať “realizáciou aktivít a pro-
jektov v oblasti kultúry, starostlivo-
sti o kultúrne pamiatky a životné 
prostredie, vzdelávania, sociálnej 
starostlivosti, prace s mládežou s do- 
razom na občiansku participáciu”. 
OZ Tál je „otvorené spoločenstvo, 
ktorého členom môže byť každý 
občan SR, ktorý sa stotožní s cieľmi 
Stanov OZ a plní si členské povinno-
sti”. Toľko stanovy OZ. 

Od roku 2002 naše OZ realizova-
lo viacero projektov a aktivít, 
zameraných hlavne na životné 
prostredie a prácu s mládežou. 
Striedali sa obdobia tvorivej 
hektiky so stagnáciou, čo súvise-
lo (aj) s personálnymi zmenami 
vo vedení OZ (vedie ho Rada OZ). 

Aktuálne sú členmi Rady OZ Pe-
ter Ivica (predseda, od 10/2023), 
Ivo Štassel, Ivan Jarina, Marek 
Vadrna, Michal Hollý, Zuzana 
Bundová a Štefan Aster.

Tenis na mariánskych 
športoviskách je na vzostupe

Na Tehelnom poli si "Campisti" užívali aj futbalový zápas.

Multifunkčné ihrisko s umelým trávnikom poskytuje mladým tenistom 
ideálne tréningové ale aj zápasové podmienky.

Každý absolvent Futbal Campu si okrem spomienok odniesol
aj pamätný plagát a spoločné fotografie.

Obecný športový klub Marianka ďakuje obci 
Marianka za spoluprácu a všetkým obyvate- 
ľom a čitateľom Mariatálu prajeme príjemné, 
pokojné a čarovné prežitie vianočných sviat-
kov a šťastný nový rok 2025. “

Občianske združenie Tál, Marianka

Popri týchto „viditeľných“ aktivitách 
sme pracovali na transformácii OZ Tál 
(príprava nových stanov OZ – registrá-
cia prebieha), pripravili sme podklady 
a zúčastnili sme sa súťaže o poskyt-
nutie grantu na obnovu Kaplnky Sv. 
studne z programu „Obnov svoj dom“ 
MK SR. 

V roku 2025 by sme chceli pokračovať 
v aktivitách, ktoré sa nám osvedčili, 
a to organizovať brigády na skrášle-

nie Údolia, na prácu s mládežou a na 
podporu aktivít a projektov, zamer-
aných na záchranu a rekonštrukciu 
historických pamiatok Údolia.

Chceme pokračovať v podpore 
dokončenia rekonštrukcie Kaplnky 
Sv. studne, usilovať sa o zohnanie 
finančných prostriedkov na ďalšie 
rekonštrukcie v Údoli a v spolupráci  
s Tešiteľmi sa pokúsiť pripraviť pro-
jekt adopcie kaplniek-zastavení Krížo-

vej cesty. A samozrejme zlepšiť komu-
nikáciu smerom k verejnosti (zriadiť 
web stránku OZ Tál).

Na záver ešte uvádzam, že OZ Tál je 
poberateľom 2% z dane. V prípade 
Vášho záujmu podporiť naše aktiv-
ity, môžete nám venovať Vaše 2%  
z dane  alebo podporiť nás priamo 
na číslo účtu SK46 0900 0000 
0001 7941 0666. Vopred ďaku-
jeme.  

 V spolupráci s Tešiteľmi jarnú 
brigádu v Údoli,

 „Letnú školu maľovania“ pod 
gesciou lektorky maľovania Ma-
ría Jesús Machek-Rivero,

 V spolupráci s Tešiteľmi viac- 
dňovú aktivitu pre deti a mládež 
s názvom „Prázdniny s Ježišom“,

 V spolupráci s Tešiteľmi sme 
pripravili a v Údoli osadili infor-
mačný billboard o začatí stavby 
„Zázemie“, ktorého cieľom je 
vynoviť a prebudovať chátrajúcu 
infraštruktúru Údolia,

 a jesennú brigádu v Údoli.

Prehľad aktivít občianskeho združenia Tál v roku 2024

V roku 2024 sa OZ podarilo realizovať, spolu realizovať ale-
bo podporiť:
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Tzv. prikostolné múzeum bolo prí- 
stupné len krátko medzi rok-
mi 1940 až 1950. I keď sa zbier- 
ky múzea už dávno roztrati-
li, na základe písomných a fo-
tografických prameňov je možné 
aspoň rámcovo priblížiť podobu  
a náplň ojedinelého múzea v Ma- 
rianke. 

Zbierkotvorná činnosť je aj v cirkev-
nom prostredí charakteristickým 
prejavom cielenej snahy o uchovanie 
pamäti na minulosť. Keď v roku 1927 
prevzala správu upadajúceho pút-
nického miesta novozaložená Kon-
gregácia bratov Tešiteľov z Gethse-
man, okrem duchovnej obnovy bola 
ich hlavným cieľom aj revitalizácia 
zanedbaného pútnického areálu 
a prinavrátenie jeho historického 
významu. Tomuto cieľu malo zaiste 
napomôcť aj zriadenie muzeálnej 
expozície. Tzv. prikostolné múzeum 
preukázateľne vzniklo v roku 1940 
a verejnosti bolo prístupné až do 
núteného odchodu Tešiteľov z Ma- 
rianky v roku 1950. Krátka existencia 
a absencia akejkoľvek dokumentácie 
sú hlavnými dôvodmi slabého pove-
domia o tunajšom kláštornom múzeu. 
Diapazón zbierok siahal od votívnych 
darov z niekdajšej pavlínskej pút-
nickej pokladnice až po súdobé pred-
mety etnografického a prírodoved-
ného charakteru, ktoré do múzea 
venovala široká verejnosť. Podobu 
múzea je možné rekonštruovať len 
na základe krátkych správ z doby 
jeho existencie a predovšetkým na 
základe niekoľkých fotografických 
záberov. 

Muzeálna expozícia v Marianke bola 
od počiatkov nazývaná „prikostolným 
múzeom“, čo vyplynulo zo skutočno-
sti, že sa nachádzala v priestoroch 
kláštora priliehajúcich k severnej 
stene bočných kaplniek pútnického 
chrámu Narodenia Panny Márie. 
Tento ojedinelý názov použil ako 
prvý vdp. páter Stanislav Xaver Čík 
(1916–2003), ktorý o zriadení múzea 
a rozširovaní jeho zbierok informoval 
na stránkach pútnického časopisu 
Mariatál a v monografii Dejiny Maria- 
tálu (1942). Po nútenom zrušení 
kláštora Tešiteľov v roku 1950 osta-
lo múzeum zatvorené. Zbierky boli 
sčasti rozpredané, zničené alebo 

odcudzené. O majetkoprávnych pre-
sunoch nie sú známe žiadne písomné 
doklady, ktoré by umožňovali spätnú 
identifikáciu zbierkových predmetov. 
Početné exponáty sa v priestoroch 
zatvoreného múzea nachádzali ešte  
v roku 1960, čo dokladajú novoob-
javené fotografické zábery kustóda 
zbierok bratislavského mestského 
múzea Ovídia Fausta (1896 – 1972). 

Najväčšiu zásluhu na zriadení múzea 
mal agilný tešiteľ, páter Jozefát 
Imrich Mokroš (1909 – 1989). Bol 

kronikárom, redaktorom časopisu 
Mariatál, laickým básnikom, maliar-
om, detským animátorom ale aj eru- 
dovaným teologickým mysliteľom, 
ktorý sa angažoval pri organizovaní 
duchovných obnov. Správu múzea 
mala na starosti Matica mariatálska. 
V jej stanovách uverejnených v roku 
1940 v časopise Mariatál je v bode tri 
uvedený aj cieľ „ udržovať umelecké 
pamiatky, rozširovať už založené 
múzeum a vôbec sa starať o všetko čo 
slúži povzneseniu pútnického mies-
ta Mariatálu.“ Prví návštevníci za-
vítali do kláštorného múzea 26. apríla 
1940 keď ešte páter Jozefát na steny 
múzea maľoval nástenné ornamenty.

Rozdelenie zbierok bolo realizované 
do veľkých tematických celkov  
v niekoľkých miestnostiach. V prvej 
miestnosti boli vystavené obrazy, 
zbierka západoslovenskej keramiky  
a slovenských krojov. Niektoré obra-
zy pochádzali ešte z pavlínskych čias, 
zväčša však išlo o novšie votívne 

obrázky. Ide o miestnosť, ktorú mal 
páter Mokroš zdobiť nástennými or-
namentmi, keď do múzea zavítali prví 
návštevníci (obrázok na strane vľavo). 
V druhej izbe boli umiestnené desiat-
ky votívnych obrazov, omšové rúcha 
vo veľkej trojdielnej skrini, votívne 
dary a šatočky pre tunajšiu sošku 
Madony. Vystavený tam bol aj veľký 
bronzový svietnik pre veľkonočný 
paškál so znakom rehole pavlínov. 
Dnes sa opäť nachádza v presbytériu 
kostola a slúži pôvodnému účelu. Ide 
o jeden z mála hnuteľných predme-
tov, ktoré v Marianke pretrvali ešte 
z pavlínskych čias. Tretia miestnosť 
bola určená pre farskú knižnicu.  
V poslednej, štvrtej miestnosti sa 
nachádzali zbierky sakrálnych diel, 
pravdepodobne prevažne z tunajšie-
ho kostola. Niekoľko strieborných 

svietnikov, svätostánok z niekdajšie-
ho barokového hlavného oltára od 
Donnera, antependium z červeného 
zamatu, kánonické tabuľky so znak-
mi pavlínskeho rádu, rad vzácnych 
starých sošiek a početné fotografie  
z miestnych slávností. 

V duchu stanov Matice mariatálskej 
Tešitelia cielene nabádali širokú 
verejnosť k odovzdaniu predme-
tov do múzea. Medzi vystavenými 
predmetmi boli vo výsledku výrazne 
zastúpené remeselné výrobky, 
ľudová keramika a ľudový odev. 
Prírastky tvorili predovšetkým diela 
miestopisného, národného charakte-
ru zo širšieho okolia, ktoré venovali 

v 
Marianke

Skutočnosť, že v Kláštore 
bratov Tešiteľov z Gethseman 

existovalo pozoruhodné 
múzeum, je poväčšine známa 

len starším obyvateľom 
Marianky a záujemcom 

o bohatú históriu 
pútnického miesta. 

Historická fotografia zachytávajúca pohľad 
do prvej miestnosti múzea v roku 1942 (?) 

Zdroj: ČÍK, Stanislav Xaver, Dejiny Mariatálu. Marianka : 
Nákladom časopisu „Mariatál“, 1942, s. 242.

múzeum
Kláštorné Páter Tešiteľ Jozefát Imrich Mokroš, 

nedatované. Zdroj: Archív Kláštora bratov 
Tešiteľov  z Gethseman v Marianke.

Historická fotografia zachytávajúca pohľad 
na zbierku sôch, datované 1960, autor 
Ovídius Faust.  Zdroj: Archív Múzea mesta 
Bratislavy, Fond Ovídia Fausta.
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pútnici, dobrodinci a podporovate-
lia. V máji roku 1942 bolo múze-
um pre nedostatok priestorových 
kapacít rozšírené o piatu miestnosť. 
Podobu expozície prikostolného mú- 
zea môžeme charakterizovať ako 
improvizovaný konštrukt laického 
kurátora, ktorým bol zrejme počas 
celého desaťročia jeho existen-
cie páter Mokroš. Exponáty boli 
označené stručnými štítkami a jeho 
návšteva prebiehala formou komen-
tovaného sprievodu jedným z pátrov 
Tešiteľov. Múzeum bolo podľa 
neurčitých spomienok pamätníkov 
prístupné na požiadanie, predovšet-
kým počas pútí, sviatkov a víkendov. 
V zbierkach múzea boli početné litur-
gické textílie, súbor ľudových odevov 
či keramiky, ale aj pozoruhodná 
zbierka vzoriek minerálov a hornín, 
ktorá sa v kláštore nachádza dodnes. 
Hoci nie je zachytená na žiadnej his-
torickej fotografii a nespomína sa 
ani pri žiadnom rámcovom zhrnutí 
náplne múzea, jej súvislosť s expozí-
ciami dokladá niekoľko dekoratívne 
napísaných identifikačných kartičiek 
(obr. 4). Korelácii medzi vzorkami  
a múzeom nasvedčuje aj datovanie 
na jednej z nich (1940). Pozoruhodné 
je, že medzi vzorkami sa nenachá- 

dza žiadna, ktorá by reprezentovala 
známu mariansku bridlicu. Podob-
né zbierky vznikali už v 19. a prvej 
polovici 20. storočia v prostredí záuj- 
mových spolkov. Vzhľadom na dife- 
rencovanú kvalitu jednotlivín v kolek-
cii možno predpokladať, že základ 
vzoriek bol do múzea venovaný z ex-
terného prostredia.

Múzeum pomerne obsiahlo doklad-
alo materiálnu kultúru života 
bežného ľudu v regióne. V tom-
to ohľade koncipovanie prikostol-

ného múzea zapadalo do rámcov 
zakladateľskej činnosti národných 
ustanovizní, ktoré sa zameriavali 
na vzdelanostné povznesenie náro-
da a rozvoj jeho kultúrnej identity. 
Tešitelia chceli svojou všestrannou 
činnosťou prispieť k verejnému 
blahu aj v tomto ohľade. I keď 
kláštorné múzeum v Marianke ne-
existuje už celé desaťročia, čiastočné 
poznanie jeho podoby a obsahu je 
vítaným doplnením mozaiky dejín 
významného pútnického miesta.   
 Radomír Sabol

Nápisový štítok (popisok) zo zbierky minerálov hornín. Foto: fotoarchív autora, 06/2021.

Marianka a mramor? To určite 
nie! Áno, prezývka "čierny 
mramor" pre mariansku 

bridlicu má svoje opodstatnenie. Hoci 
ide o dva úplne odlišné materiály, 
marianská bridlica má po spracovaní 
niekoľko vlastností, ktoré jej v minu-
losti vyslúžili toto pomenovanie:
• Farba: Po vyleštení získava krásnu, 
hlbokú čiernu farbu, ktorá na prvý 
pohľad pripomína čierny mramor.
• Lesk: Vyleštený povrch má výraz-
ný lesk, čo ešte viac umocňuje dojem 
mramoru.
• Hustota a tvrdosť: Je pomerne hus-
tá a tvrdá (hlavne v spodných vrst- 
vách pod povrchom), čo jej dodáva 
určitú noblesu a umožňuje jej použi-
tie na výrobu rôznych predmetov.

Prečo sa nejedná o mramor?
Napriek podobnému vzhľadu a niek-
torým vlastnostiam, mramor a ma- 
rianska bridlica sú geologicky úplne 
odlišné materiály. Mramor je meta-
morfovaná hornina, ktorá vzniká 
premenou rôznych hornín, najmä 
vápenca. Bridlica je sedimentárna 
hornina, ktorá vzniká z usadených 
vrstiev ílu. 
Po odbornom brúsení a leštení zís-
ka marianska bridlica krásnu čiernu 
farbu pripomínajúcu čierny mram-
or. Samozrejme, táto kvalita sa nedá 
dosiahnuť pri zvetrávajúcej sivej bri-
dlici, ale pri bridlici ťaženej z väčšej 
hĺbky - dokladujú to vzorky vrtných 
jadier priemeru 60 mm z hĺbky cca 
40 (!) metrov z realizovaného vrtu  
v rámci inžinierskogeologického a hy-
drogeologického prieskumu pre stav-
bu diaľnice D4 Bratislava-Záhorská 
Bystrica.
Všetky vzorky pochádzajú z vrtu 
označeného MHV-6 v blízkosti XIV. 
zastavenia krížovej cesty v Marians-
kom údolí, ktorý bol realizovaný 4. – 
5. 4. 2014. Hĺbka vrtu bola 80 metrov, 

hladina podzemnej vody bola v hĺbke 
6,65 metra, úroveň 226,35 m n. m., 
vápnitá zvetraná bridlica vystupuje 
od 2,10 metra. 

Aký bol význam tohto pomenova-
nia v minulosti?
V minulosti, keď sa marianská bridli-
ca začala využívať na výrobu rôznych 
predmetov, ako boli napríklad biliar-
dové stoly, školské písacie tabuľky, 
ale aj obklady a množstvo ďalších 
výrobkov, toto pomenovanie prispelo 

k jej popularite. "Čierny mramor" 
znel exoticky a luxusne, čo zvýšilo 
dopyt po tomto materiáli.
Výrobky z marianskej bridlice boli 
ocenené na dvoch svetových výsta- 
vách, krajinských a ďalších poduja-
tiach, čo svedčí o ich vysokej kvalite 
a estetickej hodnote. Nech toto his-
torické pomenovanie stále pripomína 
jej krásu a význam v baníckej histórii 
našej obce. 

Čierny mramor 
z Marianky?!

Spolok Permon

Foto zablendovaného vrtu z 30. 11. 2023.

Vzorky vrtných jadier priemeru 60 mm z hĺbky cca 40 (!) metrov z realizovaného vrtu  
v rámci inžinierskogeologického a hydrogeologického prieskumu pre stavbu diaľnice D4 
Bratislava-Záhorská Bystrica.  

Text a foto: Jozef Kráľ, Spolok Permon 
Marianka, súkromná zbierka

Výstava húb
Najstarším podujatím organizova- 
ným Spolkom Permon Marianka je 

výstava húb. Prvá sa uskutočnila už 
v roku 2005, teda viac ako rok pred 

založením Spolku. Výstavy húb 
v Marianke tak majú dlhoročnú 
tradíciu. 
Na XIX. výstave húb v Marian-
ke bolo viac ako 160 druhov húb  
a hubou výstavy sa stala slzivka 
koreňujúca (Hebeloma radicosum) 
nejedlá. 
Súčasťou výstavy húb bola aj jedi- 
nečná výstava "Zabudnuté pri- 
kostolné múzeum v Marianke  
1940 – 1950" na 8 paneloch a 32 dru- 
hov hornín a minerálov z jeho 
zachovalej zbierky. 
Na budúci rok, v roku 2025 nás 
čaká jubilejná XX. výstava húb. 

Spolok Permon
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To, že Spolok Permon Marianka 
organizuje každoročne v Marian-
ke množstvo aktivít pre verejnosť  
a sprevádza záujemcov po Miniex-
pozícii ťažby a spracovania bridlice 
v Marianke, je už známe. Okrem 
toho sa ale aj sám aktívne zapája do 
rôznych podujatí a aktivít. V tom- 
to príspevku predstavíme tie za- 
hraničné, ktoré sa uskutočnili v ro-
ku 2024. 

Zástupca Spolku Permon Marian-
ka, spoločne so zástupcami Kra-
jiny břidlice z Českej republiky, 
absolvovali v dňoch 2. – 14. 8. 
2024 poznávaciu cestu za bridli-
cou po Španielsku a Portugalsku. 
Okrem prevádzok na ťažbu a prie-
myselné spracovanie bridlice a fyli-
tu navštívili vo Valongu Múzeum 
bridlice a podzemné banské dielo 
na zlato z obdobia Rímskej ríše, 
miesto nálezu dinosaurích stôp  
v Ourém-Torres Novas, asi naj- 
známejšiu portugalskú bridlicovú 
dedinu Piódão, kde sú domy a stre-
chy z bridlice, Geopark Arouca, 

Múzeum gigantických trilobitov, 
ktoré sú zachované v bridlici a kde 
sa predbežne dohodli s majiteľom 
múzea a zároveň bridlicového kame- 
ňolomu na jeho návšteve Českej 
a Slovenskej republiky. Na záver 
cesty to bola prehliadka múzea 
Geominero v Madride, v ktorom sú 
vystavené rozsiahle zbierky min-
erálov a skamenelín zo Španielska 
a jeho bývalých kolónií. 

Členovia Spolku Permon Marian-
ka dňa 7. 9. 2024 vycestovali so 
svojím prezentačným stánkom na 
Hornický den Krajiny břidlice do 
Svobodných Heřmaníc (Česká re-
publika). Prezentovali tu ukážky 
bridlicovej krytiny z niektorých vý- 
znamných historických stavieb na 
Slovensku, historické školské bridli-
cové písacie tabuľky a pre menších 
návštevníkov tu mali pripravené 
aktivity s bridlicou – pokrývanie 
strechy bridlicou či skladanie rôz- 
nych obrazcov z bridlice. Ďalej 
tu boli stánky Krajiny břidlice  
s maľovaním na bridlicu, baníkov 
z Ostravy s baníckou a záchranár-
skou technikou, potápačov, ktorí 
sa potápajú aj v opustených bridli-
cových banských dielach, či firiem, 
ktoré ešte, alebo skôr už zase ťažia 
a spracovávajú bridlicu. V rámci 
programu bolo slávnostné otvore-
nie Hornického dne, hra na brid-
lofóne (xylofóne vyrobeného z brid- 
lice), vystúpenie hudobných a taneč- 
ných skupín, ukážka mletia obilia 
na kamennom mlyne, majstrovstvá 
Českej republiky v štiepaní bridli- 
ce, vystúpenie sokoliarov a na zá- 
ver vítanie do života a čítanie 
z dvoch nových knižiek z územia Kra-
jiny břidlice autora Petra Zahnaša. 
Celé podujatie sa konalo v atrak-
tívnom prostredí bývalého zatope-
ného bridlicového kameňolomu 
Šífr. Počas neformálneho stretnu-
tia so starostom mesta Budišov nad 
Budišovkou Patrikom Schrammom 
sa členovia Spolku Permon Marian- 
ka rozprávali o možnosti obnove-
nia spolupráce s obcou Marian-
ka, ktorá má zo dňa 11. 3. 2010  
s týmto mestom uzatvorenú rámcovú 

Dňa 1. 6. 2024 sa v Marianke u- 
skutočnil už 2. ročník Dňa bridlice. 
Zorganizoval ho Spolok Permon 
Marianka a obec Marianka. Na or-
ganizácii sa podieľali aj zástupco-
via Geoparku Malé Karpaty (Jirko 
Vitáloš s kolegami), Geoparku Kraji-
na břidlice z Českej republiky (Jakub 
Zeman), Ústavu vied o Zemi Sloven- 

skej akadémie vied (Ján Madarás  
s kolegami), Perneckého ONÉ (Zu-
zana Pallová a Lukáš Chadalík)  
a Štátnej ochrany prírody SR - 
Správy CHKO Malé Karpaty (Viliam 
Vongrej). Partnerom podujatia bol aj 
tento rok Cech strechárov Slovenska 
zastúpený Jaroslavou Lintnerovou  
a Karolom Plaštiakom. 

Návštevníci Dňa bridlice mohli ab-
solvovať viacero aktivít. Vystrihnúť 
si srdiečko z bridlice na pákových 
alebo ručných nožniciach, maľovať 
na bridlicu, hľadať drahé kamene, 
vyskúšať si ryžovanie zlata a získať 
rôzne propagačné materiály. Novin- 
kou, oproti minulému roku, bola 
komentovaná výstava farebných 

Zahraničné 
aktivity spolku  
Permon v roku 2024

zmluvu o spolupráci. Cestou späť 
členovia Spolku Permon Marianka 
ešte absolvovali prehliadku jednej  
z dvoch sprístupnených bridlicových 
baní v Českej republike Flascharova 
dolu pri meste Odry. 
V dňoch 13. – 15. 9. 2024 sa členovia 
Spolku Permon Marianka zúčastni-
li na 28. setkání hornických měst 
a obcí České republiky v Jílovém 
u Prahy na tzv. Jílovském scouku. 
Napriek mohutným dažďom a oča- 
kávaniu povodní sa podarilo or-
ganizátorom zorganizovať takmer 
celé podujatie, okrem sprievodu  
v baníckych uniformách, ktorý na- 
hradili po ukončení omše programom  
a slávnostným odovzdávaním pamät- 
ných účastníckych stúh v Kostole sv. 
Vojtěcha. Zástupcovia Spolku Per-
mon Marianka sa zúčastnili aj pri-
jatia starostom mesta Jílové u Prahy 

Pavlom Peškom, ktorému odovzdali 
propagačné materiály a pozdrav 
od starostky obce Marianka Zuza-
ny Ivákovej. Navštívili Regionálne 
múzeum v Jílovém u Prahy s novou 
rozsiahlou expozíciou Histórie ťaž-
by a spracovania zlata a vystavenou 
replikou Svätováclavskej koruny. Na 
záver to bola trojhodinová a 4 km 
dlhá prehliadka štôlne Václav, kde 
sa v minulosti ťažilo zlato. Súčasťou 
bola jazda banským vlakom, návšte-
va strojovne, ukážka rudných žíl so 
zlatom, rôznych vrtných zariadení, 
banského telefónu, banských lámp, 
či možnosť zažiť v banskom podzemí 
skutočný odstrel horniny. 
Mesto Odry pripravilo na 4. – 6. 10. 
2024 dve podujatia tematicky za- 
merané na bridlicu. Samozrejme 
ani tam nemohlo chýbať zastúpe-
nie Spolku Permon Marianka. Pr- 

vé podujatie pod názvom Zpívajíci 
břidlice viedol a moderoval odborník 
na bridlicu Lumír Moučka. Premié-
ru piatich kapitol dokumentárneho 
seriálu o ťažbe bridlice v Nízkom 
Jeseníku (Dávne volanie, Skame-
nené drevo, Spievajúce stroje, Samá 
voda a Povojnové zomletie) striedali 
diskusie s významnými osobnosťa-
mi spätými s moravským brid- 
licovým priemyslom a bridlicou.  
V rámci podujatia boli mestom 
Odry odovzdávané ocenenia tzv. 
Hornické amulety s vyobrazením 
sv. Barbory. Jeden z nich slávnos-
tne odovzdala predstaviteľka mesta  
a Krajiny břidlice Alena Zemanová 
aj predsedovi Spolku Permon Ma- 
rianka Romanovi Lehotskému za 
doterajšiu spoluprácu. Na druhý 
deň sa konal 8. ročník konferencie 
České podzemí 2024, ktorú otvo-
ril starosta mesta Odry Libor Helis 
a moderoval Jan Otava. Na kon-
ferencii odznelo 9 príspevkov. Za 
Spolok Permon Marianka odprezen-
toval príspevok o aktivitách spolku 
pod názvom Od objavu bridlicovej 
štôlne až po vybudovanie Miniex-
pozície ťažby a spracovania brid- 
lice v Marianke Roman Lehotský. 
Súčasťou týchto podujatí bola v In- 
focentre prehliadka výstavy fotogra- 
fií bridlicového podzemia od známe-
ho fotografa Josefa Vagnera a v Mú- 
zeu Oderska rozsiahla výstava Pokla-
dy Země o ťažbe a spracovaní brid- 
lice na Odersku. 

Roman Lehotský

Domy z bridlice v dedine Piódão v Portugalsku. Foto: Roman Lehotský.

Prezentačný stánok spolku na Hornickém 
dni Krajiny břidlice. Foto: Alena Zemanová.

Prijatie členov spolku starostom mesta Jílové 
u Prahy. Foto: mesto Jílové u Prahy.

Prezentácia príspevku na konferencii České 
podzemí 2024. Foto: Blanka Lehotská.

Deň bridlice 2024 a Majstrovstvá 
v strihaní a orezávaní bridlice  
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Chorus Augustini

D rahí čitatelia Maratálu. O- 
päť nám je umožnené po-
dať správu o nás, čo sa nám  

v tomto roku 2024 podarilo, čo nás 
ešte čaká. Touto cestou ďakujeme 
za podporu hlavne obci a farnosti  
Marianka.

Hneď z kraja roku, 6. januára, 2024, 
u našich susedov v kostole sv. Pe-
tra a Pavla v Záhorskej Bystrici 
sme uviedli dielo – Vianočnú omšu 
– Pastiersku hru „Missa Prima in 
F pro Festis Natalitiis“ od Georgiu 
Zruneka. Bystričania si nás uctili, 
pohostili (ani pagáče nechýbali), 
za čo im patrí naše poďakovanie.
Každoročne k našim „domácim po-
vinnostiam“ patrí účasť a náš do-
provod liturgii na pútiach v Marian-
ke. Nebolo tomu inak ani tento rok 
na púti ku Cti Najsvätejšej Trojici, 
celebroval Peter Štálnik, dekan zo 
Zlatých Moraviec, púti ku cti sv. 
Anny ktorú celebroval apoštolský 
nuncius na Slovensku, Mons. Nico- 
la Girasoli a výročnej septembro- 
vej púti ku cti Narodenia Panny 
Márie kde liturgiu viedol otec bis-
kup František. Všetci celebranti si 
povšimli nezvyčajný rozmer spros-
tredkovaný našou účasťou. Vrelá 
vďaka.

V októbri sa nám podaril jeden  
z najvydarenejších koncertov náš-
ho zboru v kostole Štefana kráľa  
v Stupave. Náš zborový prednes do- 
plnili sólovými vstupmi trubkár 
Branislav Tomášek a samozrejme 
náš zbormajster a výborný organis-
ta a skladateľ Robert Dinuš.

Stručne uvediem náš program na 
záver tohto roku:

Na záver mi dovoľte pozvať medzi 
nás nových členov. V súčasnosti je 
nás 20 chlapov, nemusíte poznať 
noty, nemusíte vedieť spievať, však 
ani my nevieme a aké „standing 

ovation“ sme si užili od Záhorskej 
Vsi počnúc, cez Stupavu, Marian- 
ku, Rím, Compostelu až po Jeruza-
lem. V našom kolektíve sa to hra- 
vo stratí, kým z Vás nevyklíčia 
erudovaní sólisti. A to nehovorím 
o častých oslavách menín a naro-
denín a iných čo i aj všedných piat-
kov - ako ich my rutinne nazývame 
„Co týden dal“, kde sa pri pohári 
vína riešia uplynulé problémy Ma- 

rianky, Slovenska, sveta a blízkeho 
aj vzdialeného vesmíru, vrátane de- 
mografickej krivky a čiernych dier.  

Chorus Augustini 
Marianka

Členovia spolku si pravidelne a radi nájdu 
čas aj na neformálne stretnutia.

Marcel Porges 
štatutár zboru

Spolok Permon

pokrývačských bridlíc zo Slate Val-
ley (USA), náučné cykloturistické 
chodníky s banskou tematikou, 
či minerály a skameneliny pod 
mikroskopom. Nosnou časťou Dňa 
bridlice boli Majstrovstvá v strihaní 
a orezávaní bridlice. Víťazom sme 
odovzdali medaily s vyobrazením 
skrížených pokrývačských kladív  
a vecné ceny, ktoré poskytol Spolok 
Permon Marianka, Centrum ve-
decko-technických informácií SR  
a Vydavateľstvo Nairam. 
Za Spolok Permon Marianka sa na 
príprave a realizácii podujatia po-
dieľali Július Hurbanič, Jozef Kráľ, 
Roman Lehotský, Ján Madarás  
a Marián Pavlovič. 
Samozrejme je potrebné poďako- 

vať pani starostke obce Marian- 
ka Zuzane Ivákovej a poslancovi 
Máriovi Bubničovi za spoluprácu  
a veľkú pomoc, bez ktorej by sa 
nám toto podujatie nepodarilo zor-

ganizovať v tak veľkom rozsahu. 

Text: Roman Lehotský, 
predseda Spolku Permon Marianka

Foto: Ivan Paška

V tomto roku oslávil významné život-
né jubileum, 80 rokov, pán Ivan Paš-
ka, fotograf, ktorý svojim objektívom 
zachytil nespočetné okamihy živo-
ta v našej obci. V priebehu dlhých 
rokov svojou prácou dokumentoval 
kultúrne, spoločenské aj rodinné 
udalosti, čím nám všetkým pomo-
hol uchovať spomienky na krásne 
chvíle. Jeho fotografie sa stali nena- 

hraditeľným archívom života v Ma- 
rianke a sú prítomné v materiáloch 
Spolku Permon či aktivitách Matice 
slovenskej. Za jeho dlhoročnú spo-
luprácu a nezištné angažovanie sa  
v prospech našej komunity mu patrí 
obrovská vďaka a prajeme mu k je-
ho krásnemu jubileu veľa zdravia, 
radosti a inšpirácie na ďalšie roky.  
Ďakujeme, že ste s nami, pán Paška!80
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Farnosť Marianka

Hlavné liturgické udalosti
Medzi najvýznamnejšie liturgické 
slávnosti patrila tradičná septem-
brová púť, ktorá sa konala 6. – 8. sep-
tembra 2024. Hlavným celebrantom 
slávnostnej svätej omše bol ordinár 
Ozbrojených síl a ozbrojených zborov 
SR Mons. František Rábek. Táto púť, 
známa svojou hlbokou duchovnou 
atmosférou, prilákala tisíce pútnikov  
z celého Slovenska i zahraničia.
Nemenej významnou udalosťou bola 
púť na sviatok svätej Anny, ktorá sa 
konala 28. júla. Hlavným celebran-
tom slávnostnej svätej omše bol 
apoštolský nuncius na Slovensku, 
Mons. Nicola Girasoli. Nuncius nás 
vo svojom príhovore povzbudzoval 
k úcte k starým rodičom a starším 
ľuďom.

Sviatosť birmovania
Rok 2024 bol výnimočný aj uda- 
losťou, ktorá významne ovplyvnila 
duchovný život našich mladých 
farníkov. Príprava na sviatosť birmo-
vania prebiehala počas celého roka 
na týždennej báze, pričom som ju 
mal tú česť viesť osobne. Deti a mladí 
pristupovali k príprave zodpovedne  
a pravidelne sa jej zúčastňovali. Svia-
tosť birmovania, ktorú 19. októbra 
2024 vyslúžil otec Jozef Haľko, sa 
niesla v znamení radosti a duchov- 
ného prehĺbenia. Otec Haľko vyjadril 
spokojnosť s priebehom tejto krásnej 
slávnosti.

Spoločenské a komunitné 
podujatia
Naša farnosť v Marianke kladie 
veľký dôraz na budovanie komunity. 
V roku 2024 sme zorganizovali dve 
významné podujatia:
 Farský ples, ktorý sa konal 27. 
januára v spoločenskej sále Pút-
nického domu, bol večerom plným 
zábavy, hudby a tanca. Farníci sa 

stretli v neformálnej atmosfére  
a utužili svoje vzťahy.

 Farský piknik sa uskutočnil 16. 
septembra v záhrade exercičného 
domu. Bol to deň plný hier, pri-
ateľských rozhovorov a dobrej nála-
dy. Zúčastnili sa ho nielen farníci, 
ale aj priatelia bratov tešiteľov  
a ďalší návštevníci.

Kampaň 
„Za kávičku obnovíme lavičku“
Významnou iniciatívou, ktorá spojila 
komunitu, bola kampaň „Za kávičku 
obnovíme lavičku“. Táto akcia, zame-
raná na renováciu lavičiek v okolí 
baziliky, dosiahla obrovský úspech. 
Predaj kávy Café Tál, špeciálne pri-
pravenej pre našu Kongregáciu, pri- 
niesol potrebných 10 000 €. Vďa-
ka štedrosti veriacich sa podarilo 
vytvoriť krásne a pohodlné pros-
tredie, ktoré teraz slúži pútnikom aj 
návštevníkom Marianky.

Pastoračné a charitatívne 
aktivity
Farská charita pokračovala vo svojej 
činnosti aj v tomto roku. Pravidelná 
pomoc rodinám v núdzi, doučovanie 
detí či podpora odídencov z Ukrajiny 
sú len niektoré z aktivít, ktoré charita 

zabezpečuje. Okrem toho sme zorga-
nizovali púť do Fatimy a Santiago de 
Compostela, ktorá umožnila našim 
farníkom zažiť hlboké duchovné 
zážitky.

Kultúrne aktivity
Marianka žije nielen duchovným, ale 
aj kultúrnym životom. V tomto roku 
bol posvätený nový obraz sv. Jána 
Pavla II., ktorý teraz zdobí interiér 
baziliky. Tento moment pripomenul 
nielen dôležitosť svätca pre našu kra-
jinu, ale aj jeho návštevu Slovenska  
a jeho odkaz lásky a jednoty.

Záver
Rok 2024 bol pre našu farnosť ob-
dobím rastu, prehĺbenia viery a po- 
silnenia spoločenstva. Vďaka obeta- 
vosti mnohých dobrovoľníkov, du- 
chovných i laikov sa podarilo zor-

ganizovať množstvo významných 
udalostí. S vďačnosťou za všetko, čo 
sa podarilo, hľadíme do budúcnosti 
s odhodlaním pokračovať v tomto 
krásnom diele. 

www.marianka.eu

PhDr. et Mgr. Marek Vadrna, CCG

Marianka 2024:

nádeje
a priateľstva

Rok 2024 bol pre farnosť v Marian-
ke plný požehnaných okamihov, 

významných udalostí a bohatého 
komunitného života. Vďaka ducho-

vnej aktivite, pastoračnej práci a 
spoločenskej angažovanosti sa po-
darilo upevniť spoločenstvo a obo-
hatiť život farníkov i návštevníkov 

Marianky.

Miesto viery

Farnosť Marianka



3736 www.mariatalskystvanec.sk

Mariatálsky štvanec

plno prekvapení, určite sledujte 
naše sociálne siete, aby vám nič 
neušlo! A držte nám palce, uchá- 
dzame sa o zaradenie na Majstrov- 
stvá Slovenska v krosovom behu  
v disciplíne Mariatálske kombo.

Registrácia na rok 2025
spustená už čoskoro
Registrácia na 15. ročník bude 
spustená o pár dní. Tak neváhaj-
te, prihláste sa ešte tento rok 
alebo venujte štartovné na Ma- 
riatálsky Štvanec 2025 svojim 
blízkym na Vianoce.  

Štrnásty ročník Mariatálskeho 
Štvanca je úspešne za nami a do- 
volíme si tvrdiť, že aj tento rok 
dopadol na jednotku s hviezdičk-
ou. Krásne jesenné počasie, kopa 
veselých ľudí so športovým du-
chom, naši úžasní dobrovoľníci  
a partneri, pestrý sprievodný 
program a vynikajúce občerst-
venie – kto nebol, môže ľutovať.

Doobedie patrilo najmenším
Detičky tvoria obrovskú súčasť 
podujatia Mariatálsky Štvanec, 
takmer 300 si svoje sily opäť zmer-
alo na okruhu futbalového ihriska. 
Všetky svoj beh zvládli a okrem 
bohatého štartovného balíčka si 
domov odniesli aj krásnu drevenú 
medailu. Po detských behoch sa 
dav ľudí presunul pod pódium, kde 
prebehlo vyhodnotenie a odovzdali 
sme ceny tým najrýchlejším. Počas 
celého dňa si mohli vyskúšať aj 
detskú atletiku, modernú gymnas-
tiku, k dispozícii mali vonkajšie 
herne, fotokútik, maľovanie na 
tvár a hudobno-tanečný program. 
Všetkým deťom ďakujeme za hoj- 
nú účasť a za ich odhodlanie.

Užili sme si nádherný západ 
slnka nad Mariankou
V neskorších poobedných hodi- 
nách sa na ihrisku postupne zača-
li zbiehať dospeláci. Tí si prišli 
zapretekať na lesných tratiach 
Mariatálskeho Štvanca, ktorý sme 
mohli opäť zorganizovať najmä 
vďaka podpore obce Marianka, 
Bratislavského samosprávneho 
kraja a generálnemu partnerovi 
TUI Reisecenter Slovensko. Malý 
Štvanec na 6 km, Veľký 10-ki-
lometrový Štvanec, tímový beh  
s Pattexom, ale aj nová disciplína 

– Štvancové 15 kilometrové kombo 
prilákali do lesov Marianky tak-
mer 400 bežcov. Aj napriek tomu, 
že svoj kompas dostal každý až po 
dobehu, nikto sa načťastie nestratil  
a každý predbehol západ slnka.

Pomáhame si navzájom
Každoročne darujeme časť výťažku 
zo štartovného na charitatívne 
účely, tento rok sme sa rozhodli 
pomôcť nášmu kamarátovi a fo-
tografovi Robovi Pažitnému, ktorý 
má ťažko chorého synčeka. 

Nesmieme zabudnúť ani na tých, 
ktorí pomáhajú nám. Za zmien-
ku stojí najmä aktívna účasť oby-
vateľov obce, ktorí sa zápajájú 
počas celého podujatia - od upra- 
tovania a prípravy areálu, cez ob- 
čerstvenie, až po dekorovanie víťa- 
zov.

Rok 2025 bude výnimočný
Budúci rok nás čaká jubilejný – 
pätnásty ročník nášho obľúbeného 
rodinného podujatia a bude to jaz-
da. Už teraz pre vás pripravujeme 

Krásne jesenné počasie a kopa veselých ľudí 

To je Mariatálsky 
Štvanec

www.mariatalskystvanec.sk

Mariatálsky štvanec
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Valentínska 
kvapka krvi 2024 

Slovenský Bocelli

Spoločenský život v obci

V stredu 14. februára sa začal 29. 
ročník Valentínskej kvapky krvi, 
kampane Slovenského Červeného 
kríža zameranej na podporu bez-
príspevkového darcovstva krvi. Do 
kampane, ktorá sa tradične spája  
s témou lásky, vstupujú tento rok 
so sloganom: 

Buďme k sebe láskaví, veď sme 
+/- rovnakí. 

Hoci tohtoročný slogan v sebe ne-
sie odkaz na Rh faktor krvných 
skupín, chcú ním predovšetkým 
prispieť k zmierneniu negatívnych 
nálad v spoločnosti. Všetkým nám 
v žilách koluje rovnaká krv a pri 
záchrane života prostredníctvom 
jej darovania sú akékoľvek názo-

rové, či etnické rozdiely bezpred-
metné. Ktokoľvek môže tento rok 
podporiť Valentínsku kvapku krvi 

nielen samotným darcovstvom, ale 
aj šírením jej humánneho odkazu 
na svojich sociálnych profiloch. 

V rámci novoročného koncertu 
navštívil Marianku slovenský Bo-
celli - nevidiaci umelec a spevák 
Marián Bango spolu so svojou 
manželkou Alexandrou.

Charizmatický človek s veľkým 
srdcom a silným hlasom nám pred-
viedol v bazilike Panny Márie nád-
herné a precítené vystúpenie.

Pre všetkých zúčastnených to bol 
isto jedinečný hudobný zážitok, za 
ktorý srdečne ďakujeme. 

Pochovanie basy

Kroniky 
a pamätné knihy

Spoločenský život v obci

Tradícia pochovávania basy sym-
bolizuje koniec fašiangov a zákaz 
hodovania počas nadchádzajúceho 
40-dňového pôstu. Často sa po-
chováva presne v utorok o polno-
ci, no my sme ju tento rok pocho-
vali o čosi skôr, a to popoludní vo 
Vysokej pri Morave.

Spoločne s členmi Základnej or-
ganizácie Jednoty dôchodcov Slo- 
venska pod vedením pani Čilija- 
kovej sme absolvovali druhý ročník 
tejto vydarenej akcie.  

Kronika je vhodným prameňom 
na záujmové rozširovanie his-
torických vedomostí, ale aj dobre 
využiteľná pri štúdiu, či písaní 
školských prác. Pamätníci môžu 
pri listovaní zaspomínať na dávne 
i nedávne udalosti v našej obci. 
Využite túto jedinečnú príležitosť 

na potulky históriou našej obce. 
V elektronickej forme kroniky 
je možné listovať ako v reálnej 
knihe, prehliadanie je dokonca 
umocnené zvukom šuštiaceho pa-
piera. Jednotlivé listy je možné 
priblížiť, robiť si v kronike záložky 
na rýchlejší návrat na označenú 

stranu. Na internetovej stránke 
obce Marianka si môžete prezrieť 
okrem kroniky obce aj pamätné 
knihy, školské kroniky, kroniku 
požiarneho zboru, kroniku zväzu 
slovenských žien a časopisy Ma- 
riatál. 
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Medzinárodný 
deň žien 2024

Spoločenský život v obci

www.marianka.sk

8. marec je Medzinárodný deň žien. 
Niekto si myslí, že je to len prachom 
zapadnutý sviatok, ale nie je to tak. 
Ženy si svojou vytrvalosťou vydobyli 
rovnoprávnosť, lepšie pracovné pod-
mienky a postavenie v spoločnosti. 
To, že ženy to naozaj vedia, doka-
zuje aj fakt, že na čele nášho štátu 
máme jednu z nás – ženu prezident-
ku, a na ďalších aj životne dôležitých 
postoch je množstvo žien, lekárky, 
záchranárky, policajtky a pod.
V našej obci sme minulý rok tento 
krásny sviatok oslávili spoločne tu 
v sále, teším sa, že sa nám podari-
lo zorganizovať druhý ročník a tak 
sa opäť môžeme spoločne zasmiať, 
porozprávať, zaspievať aj zatanco-
vať a podeliť sa so svojimi radosťami  
a starosťami. Koľkokrát si ani neu-
vedomujeme, čo všetko vy ženy, ako 
manželky, matky, babky, prababky, 
tety či sestry musíte v živote zvlád-
nuť a prekonať.
Ženy, ste základným kameňom 
našich rodín. Vašou obetavosťou, 
ochotou, láskavosťou, ale i humo- 
rom a dobrou náladou okoreňujete 
chvíle nášho každodenného života. 
Vy, ženy ste skutočne úžasné. Máte 
silu, ktorou dokáže ohromiť muža. 
Dokážete riešiť problémy a tiež niesť 
ťažké bremená. Prinášate šťastie, lá-
sku, usmievate sa. Spievate, keď je 
Vám do plaču, plačete, keď ste šťast-
né. Obetujete sa pre šťastie svojej 
rodiny a Vaša láska je neobmedzená. 
Vážené a milé ženy,
v mene svojom, aj v mene tu prítom-
ných poslancov obecného zastupi-
teľstva a kolektívu Obecného úradu 
vám želáme veľa zdravia, šťastia, 
vnútornú pohodu, pokojný a dlhý 
život, naplnenie všetkých vašich 
snov a nádejí. Prajem Vám , aby ste 
vždy mali koho pohladiť a aby mal 
kto pohladiť Vás. 
Aby ste milovali a boli milované. 

www.marianka.sk

Spoločenský život v obci

Žiaci Základnej školy v Marianke 
dnes absolvovali besedu s prvým 
slovenským kozmonautom, brigád-
nym generálom vo výslužbe Ivanom 
BELLOM a veliteľom dopravného 
krídla v Kuchyni pri Malackách plu-
kovníkom Petrom PROKOPOM.
Obaja prítomní piloti nám poroz-
právali množstvo zážitkov a zau-
jímavostí z praxe. Deti mali možnosť 
v diskusii klásť prítomným pánom 
rôzne otázky, ruky mali neustále 
hore a horlivo sa zapájali do debaty. 
Týmto sa chcem poďakovať pani 
riaditeľke Základnej školy a pani 
učiteľke Terezke za sprostredko-
vanie tohto vskutku výnimočného 
zážitku.
Obaja piloti nám venovali svoj au-
togram do pamätnej knihy obce 
Marianka a tým sa stávajú súčasťou 
našej spoločnej histórie.
Tento rok uplynulo 25 rokov od letu 
prvého slovenského kozmonauta na 
orbitálny komplex MIR. Príslušník 

vojenského letectva Ivan Bella vo 
vesmíre strávil 7 dní 21 hodín a 56 
minút. 
V rámci národnej vesmírnej mis-
ie Štefánik realizoval viacero 
unikátnych experimentov v pros-
tredí mikrogravitácie.
Prvý slovenský kozmonaut Ivan 
Bella odštartoval do kozmu 20. 
februára 1999 z kozmodrómu  
v Bajkonure. Kozmonauti v rámci 
prípravy museli podstúpiť množst-
vo lekárskych vyšetrení na Sloven-
sku aj v Rusku. Naučili sa ovládať 
kozmickú loď, zvládnuť navigáciu 
podľa vesmírnych telies pre prípad, 
že by technika vypovedala služ-
bu. Vytrénovaní boli aj na preži-
tie niekoľkých dní v akýchkoľvek 
podmienkach, ak by neočakávane 
pristali v odľahlých končinách sveta. 
Súčasťou prípravy boli aj matem-
atické testy vo výške 7500 metrov 
pri extrémne nízkom tlaku a v ried-
kom vzduchu. 

Spanilá jazda veteránov so štartom 
v Záhorskej Bystrici viedla tento 
rok cez Marianku. Účastníci si jazdu 
úžívali a prvomájové vítanie v našej 
dedine prijali s nadšením. 

Prvý slovenský
kozmonaut u nás

Spanilá jazda
veteránov
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Tento rok dátum pripadol na 
Zelený štvrtok, kedy sú už v ško-
lách prázdniny. Preto sa malá 
oslava sviatku pedagógov konala 
o čosi neskôr. Pri tejto príležitosti 
sme spoločne zagratulovali našej 
kolegyni z Materskej škôlky ku 
krásnemu životnému jubileu a po-

priali jej množstvo zdravia, lásky, 
úspechov a spokojných detí.
„Človek sa stáva človekom iba 
výchovou.“ Toto sú slová Jána Ámo-
sa Komenského. Výchova, to je pro-
fesia na celý život. Učiteľ je ten, kto 
sa dobrovoľne rozhoduje pre túto 
profesiu, pre toto povolanie.

Som nesmierne rada, že som sa 
mohla prihovoriť ľuďom, ktorí sú 
hrdými nositeľmi tohto titulu. Vo 
svojej práci pre nás robia maxi-
mum, živiac nádej, že raz sa aj 
my budeme môcť plnohodnotne 
zaradiť do spoločnosti, aby sme 
spolu mohli budovať lepší a kraj- 
ší svet.
V mene svojom, ako aj v mene ko- 
lektívu Obecného úradu a v me- 
ne predsedu kultúrnej, špor-
tovej a školskej komisie pána 
Bubniča som sa všetkým prítom-
ným poďakovala za ich prácu  
v prospech našej Základnej 
školy a Školského klubu detí, 
za ich prácu v prospech našej 
Materskej školy, za ich prácu  
v školskej jedálni, ochotu pomôcť 
a poradiť, obetu a v neposled-
nom rade za všetky podnetné 
myšlienky, nápady a starostli-
vosť o naše deti.  

Stredoveká tradícia, ktorá trvá 
dodnes. Mesiac máj sa spája s lás- 
kou, ale aj s novým začiatkom a zro- 
dom nového života. Máje si ľudia 
pred svoje domy stavali aj ako 
ochranu pred zlými duchmi a cho-
robami, tak aj my v Marianke, 
keďže chceme byť chránení, ale 
najmä zdraví, postavili sme si máj 
na Námestí 4.apríla.

Májová čerstvo zazelenaná príroda 
evokuje mladosť, sviežosť a ener-
giu a poľnohospodárom zas mala 
priniesť májová zeleň dobrú úrodu.

Ďakujeme našim dobrovoľníkom, 
členom kultúrnej komisie, ro-
dine Dielessen za občerstvenie, 
DJ Alexovi za hudobný sprievod, 
pánovi Paškovi za krásne fotogra-
fie a všetkým Vám, ktorí ste prišli 
na Námestie sa zabaviť a povzbudiť 
našich "regrútov". 

V našej obci bol veľký upratovací 
deň. Nie len, že ste mali možnosť 
odovzdať svoj odpad z domácnosti 
určený do velkokapacitných kon-
tajnerov, ale spoločnými silami 
od rána ste napomáhali tomu, aby 
naša Marianka bola o kúsok krajšia 
a čistejšia.

Ďakujeme vám všetkým, ktorí 
priložili svoju ruku k dielu.
Ďakujeme našej Základnej a Ma-
terskej škole, že sa zapojili do pro-
jektu Barbie upratuje Slovensko  
a vďaka Pavle Veršovskej má aj 
Marianka svoju Barbie. 
Ďakujeme nášmu obecnému špor-
tovému klubu za koordináciu pri 
kontajneroch.
  

O všetkých účastníkov akcie bolo 
postarané, aby nikto neodišiel 
hladný a smädný sa postarala 
vedúca školskej jedálne Veronika. 

Mesiac apríl je venovaný lesom, 
aby upozornil na ich nenahra-
diteľný význam pre človeka i spo- 
ločnosť. Lesy poskytujú čistý 
vzduch. Sú pomyselným rúškom, 
ktoré zachytáva nečistoty, ľudia sa 
môžu spokojne nadýchať čerstvého 

vzduchu a precítiť jeho vône. Lesy 
dávajú spoločnosti vodu.
Obrátili sme sa na naše pani ria-
diteľky a vyhlásili súťaž pre všet-
ky deti navštevujúce našu Základ-
nú a Materskú školu. Žiaci mohli 
nakresliť alebo vyrobiť čokoľvek, 

čo súviselo s lesom. Fantázii sa 
medze nekládli a naša porota bola 
uchvátená výtvormi našich na-
jmenších. Z každej triedy boli vy-
brané a ocenené dve diela, bolo to 
však veľmi náročné, nakoľko každá 
jedna kresba či dielo boli jedinečné.

Deň učiteľov Stavanie mája

Apríl - Mesiac lesov - súťaž

Barbie 
upratuje Slovensko
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V stredu 22. 5. 2024 sa konalo 
stretnutie seniorov spojené s gratu- 
láciou jubilantom. Podujatie bolo 
zahájené príhovorom pani starost-
ky, ktorá sa snažila vyzdvihnúť  
a poďakovať sa všetkým prítom-
ným, že prišli na posedenie, sú ak-
tívni a nezatvárajú sa doma. "Účasť 
na programe svedčí o tom, že naši 
občania majú záujem o dianie  
v obci. Rovnako aj nám záleží na 
našich senioroch, na tom, aby sa 
vo svojich domovoch cítili príjemne 
a bezpečne a najmä, aby nemali 
pocit , že už nie sú dôležití. Práve 
naopak. Všetci občania v dôchod-
kovom veku si zaslúžia našu pozor-
nosť a úctu", povedala v príhovore.

Pán Bubnič privítal prítomných 
hostí a našich najmenších účinku-

júcich. Tí nás obdarili krásnym spe-
vom a tancom pod vedením našej 
obyvateľky a ich p. učiteľky Helen-
ky Škripeckej. Po vskutku emotív-
nom a krásnom vystúpení zožali 
obrovský aplauz, nie len od nás 
a našich hostí, ale aj od rodičov, 
ktorí prišli svoje deti povzbudiť na 
vystúpenie. 

Nasledovala gratulácia k okrúh-
lym životným jubileám. Prítom-

ným jubilantom boli odovzdané 
vecné dary a gratulácie, ku 
ktorým im p. Škripecká zaspieva-
la dych berúcu pieseň Ave Maria. 
Príjemnú atmosféru dotvárala 

prítomným hosťom živá kapela, 
ktorá im zahrala do tanca, ale aj 
do spevu. 

Na blížiacemu sa záveru podu-
jatia sa všetci zúčastnení 
dočkali sľubovaného darčeka  
a to prekvapenia vo forme tombo-
ly. Jednalo sa o drobnosti, ktoré 
ale vždy potešia. Prvé miesto do 
tomboly nám daroval p. Lím a to 
poukaz od Villa Ivica vo forme 
3-chodovej večere pre 2 osoby, 

za čo mu patrí naše poďakovanie. 
Túto cenu získala p. Jakabová. 
Srdečne gratulujeme všetkým 
výhercom a tešíme sa na ďalšie 
príjemné spoločné chvíle.  

V piatok 31. mája sa skupina do-
brovoľníkov postarala o bezpečný 
priebeh zvalenia mája, ktorý zdo- 
bil námestie celý mesiac a pri-
pomínal oslavy príchodu jari. Tým-
to symbolickým aktom vyvrcholili 
oslavy mesiaca lásky 

Deň matiek sme slávili druhú 
májovú nedeľu, ale včera sme 
si tento sviatok pripomenuli 
vystúpením žiakov našej Základ-
nej školy. Všetky ročníky si pod 
vedením svojich učiteľov pripravi-
li pre nás zaujímavé scénky, ktoré 
sa prelínali spevom a tancom. Za 
svoje vystúpenia zožali obrovský 
aplauz, ktorý im právom patril. 

V mnohých scénkach bolo vyzdvih-
nuté poslanie mám a ich dôležitosť. 
Mama je kuchárka, upratovačka, 
kamarátka, psychologička lekár-
ka, učiteľka... proste multifunkčná  
a nenahraditeľná osoba. 

Na záver vystúpili deti zo spe-
váckeho krúžku pod vedením 

p. Škripeckej. Touto "čerešničk-
ou na torte" bol krásny program 
ukončený.

Ďakujeme a všetkým mamám, 
krstným mamám a starým mamám 
želáme dodatočne všetko najlepšie 
k ich sviatku.  

Posedenie pre
seniorov

Deň matiek

Váľanie 
mája
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Jánske ohne sú jedným z najdlhšie 
tradovaným kultúrnym podujatím u 
nás. Odhadom pamätníkov a zakla- 
dateľov tejto akcie sa jednalo o 24 
ročník. V sobotu sme v spolupráci 
s kultúrnou komisiou pripravili pre 
deti množstvo súťaží. Pán učiteľ 
a zároveň tréner tenisu Radovan 
Paluš si spolu so svojimi žiakmi 
pripravili pre nás tenisový turnaj, 
ktorý vystriedal futbalový zápas 
starých pánov Marianka – Dúbrav-
ka s víťazným koncom 8:2 pre 
Marianku. Do tanca nám zahrala 
country kapela a príjemný večer 
nám spestrila svojim vystúpením 
naša obyvateľka Kika hrou na he-

ligónku a spevom. Nechýbalo ani 
tradičné zapálenie vatry. Za jej 

bezpečné uhasenie ďakujeme člen-
om DHZ Záhorská Bystrica. 

Jánske ohne 2024
a športový deň

Spoločenský život v obci

www.marianka.sk

V idieť radosť v detských 
očiach je jeden z najkra-
jších darov, ktoré v ži-

vote môžeme dostať. A preto aj 
my, aby sme vlastne obdarova-
li sami seba pripravili sme pre 
najmenších aj pre tých väčších  
a zároveň aj pre dospelých rôzne 
atrakcie, súťaže a hry, pri ktorých 
sa mohli spoločne zabaviť. Od 15-
tej hodiny vyrážali deti na dobrod-
ružnú cestu údolím, kde ich čaka-
lo množstvo prekvapení, zážitkov  
a úloh. Po ich úspešnom absolvo-
vaní sa vracali na Námestie, kde 
ich už čakala zaslúžená odmena. 
Na Námestí medzičasom prebiehali 
Majstrovstvá v strihaní a orezávaní 
bridlice. Víťazom srdečne gratulu-
jemeTento veľký deň je úspešne za 
nami. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa na ňom podielali, predov- 
šetkým: Spolok Permon Marianka, 
členovia kultúrnej komisie, učite-
lia Základnej a Materskej školy, 
zamestnanci Obecného úradu, 
Geopark Malé Karpaty, Geopark 
Krajina břidlice, SAV ústav vied 
o Zemi, Pernecké ONÉ, Správa 
CHKO Malé Karpaty, Cech stre-
chárov Slovenska, Miestny spolok 
Slovenský červený kríž, maľovanie 
na tvár, sponzor pitného režimu 
p. Prepík, sponzor kolotoča rodi-
na Fábriová, občerstvenie rodina 

Dielessen, náš verný fotograf Ivan 
Paška a špeciálne poďakovanie 
Pánu Bohu za krásne počasie.  

Skvelý Deň detí 
a Deň bridlice 

Spoločenský život v obci

www.marianka.sk
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Ako sme hodovali
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Posledný júlový víkend sa v obci 
Marianka hodovalo. V sobotu 27. 
7. sa začal program vystúpením 
dychovej hudby Záhorienka s pes-
trým a bohatým repertoárom, 
ktorú na chvíľu vystriedal kúzelník 
Talostan a ten naozaj kúzlil, okrem 
iného aj úsmev na tvárach detí. 

Keď už sme mali našich najmenších 
pod pódiom využili sme ich prítom-
nosť na súťaže cez prekážkové 
dráhy. Neodradila ich ani teplo-
ta vyše tridsať stupňov, pretože 
mali možnosť hrať o atraktívne 
ceny. Nasledoval príhovor starost-
ky Zuzany Ivákovej a prítomným 
sa prihovoril aj jej zástupca Mário 
Bubnič. Následne odovzdali ceny 
výhercom zo súťaže, ktorí si ti-
povali výšku ruského kola. Ďalšou 
účinkujúcou bola na pódiu naša 
obyvateľka Kristínka, ktorá svo-
jou hrou na heligónke a čarovným 
spevom ohúrila množstvo divákov. 
Ďakujeme jej za spríjemnenie pod-
večera a vystúpenie bez nároku 
na honorár. Kiku striedala kapela 
Avenue, ktorá tak ako minulý rok 
zožala obrovský úspech. 

Po zotmení sa na pódiu obja-
vil funky spevák Igor Kmeťo, 
ktorý sa postaral aj o plné pódi-
um vyhlásením súťaže o naj- 

lepšieho tanečníka/tanečníčku. 
Tanečný parket praskal vo šví-
koch až do neskorej noci. Na 
záver sa mixpultu ujal DJ Alexan-
der, ktorý hral najmä na želania 
návštevníkov. Zábava trvala aj po 
polnoci, za rušenie nočného kľu-
du sa ospravedlňujeme všetkým, 
ktorí museli ráno vstávať do práce.

V nedeľu 28. 7. sa konala slávnos-
tná svätá omša ku sv. Anne, ktorú 
celebroval apoštolský nuncius 
Mons. Nicola Girasoli. 

Na Námestí sa program začal 
vystúpením šaša a jeho bublino-
vou šou. Pre veľký záujem detí sme 
museli posunúť program, no čo by 
človek neurobil pre tie nevinné 
detské oči. Šaša striedala Pavla opäť 
so súťažami pre deti, ktoré hra-
li o voľné vstupenky na kolotoče, 
ktoré nám darovala rodina Valtera 
Fábryho. Špeciálnu odmenu vo 
forme zmrzliny dostali deti, ktoré 
sa zapojili do tanečnej súťaže.  
V početnom zložení nastúpil na 
pódium mužský spevácky zbor 
Chorus Augustini Marianka zame- 
raný na chrámový spev, no nám 
predviedli kvalitne natrénovanú 
zmes ľudových a tradičných piesní 
pod vedením zbormajstra Roberta 
Dinuša. Na ľudovú nôtu nadviazala 
ďalšia účinkujúca kapela Záhorácki 
chlapci, ktorí postupne prechádza-
li do československých oldiesok až 
po súčasné hity. Kapela Kochanski 
vznikla na podnet splnenia jednej 
úlohy, či sna, skvelého a veľmi 
populárneho speváka, autora, tex-
tára ale hlavne človeka Mariana 
KOCHANKÉHO, lídra populárnej 
slovenskej skupiny LOJZO. V roku 
2009 do kapely prišiel spevák Otto 
Kollmann, ktorý nám s manželk-
ou Sylviou a kapelou na záver 
hodov predviedli nezabudnuteľné 
vystúpenie. 

Spoločenský život v obci
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Naše poďakovanie patrí všetkým 
účinkujúcim, návštevníkom, spon-
zorom, predajcom v stánkoch, 
ktorí sa postarali o kulinárske špe-

ciality a pitný režim, Pánu Bohu 
za nádherné počasie, zamestnan-
com úradu a dobrovoľníkom, čle-
nom kultúrnej komisie, rodine 

Fábryovej, pátrovi Marekovi za 
požehnanie novému kolotoču a fo-
tografovi Ivanovi Paškovi.   

V stredu 4. 9. 2024 sme slávnost- 
ne otvorili novú knižnicu, ktorá sa 
nachádza na prízemí medzi poštou  
a sobášnou miestnosťou.

Svojou návštevou nás poctila pani 
spisovateľka Mirka Naďová spolu 
s ilustrátorom jej kníh Michalom 
Pisklákom. Ceremoniál sa začal 
symbolickým prestrihnutím pásky 
a pokračoval privítaním prítom-
ných hostí. Pani starostka v krátko-
sti zhrnula obdobie príprav nových 
priestorov, sťahovanie, triedenie, 
zaraďovanie a dokupovanie kníh. 
Poďakovala sa všetkým prítom-
ným za účasť a špeciálne poďa-
kovanie venovala manželskému 
páru z Marianky, ktorí venovali 
finančný dar v hodnote 900,-€ na 
nákup nových kníh. 

Nová pani knihovníčka Majka 
Gabrišová venovala prítomným 
hosťom poďakovanie, taktiež vy-
jadrila vďaku všetkým, ktorí sa 
rozhodli darovať do knižnice svoje 
knihy a oznámila prítomným, ako 
bude prebiehať zápis a vypožičia-
vanie kníh. 

Po príhovoroch sa slova ujala naša 
vzácna návšteva Mirka Naďová, 
ktorá si pripravila pre deti bohatý, 
takmer hodinový program. V rám-
ci prezentácie knižiek vyrozpráva-
la deťom ako vznikali jednotlivé 
postavy v dielach, no najmä, ako 

si v spolupráci s deťmi vybera-
la mená pre svoje postavy a zau-
jímavosti v ilustrovaní diel. Keďže 
Mirka je povolaním pani učiteľka 
veľmi dobre vedela, že deti iba tak 

hodinu neobsedia a nachystala im 
hudobno - tanečný program. Deti 
spievali a tancovali. Po skončení 
programu si väčšina z prítomných 
vybavila čitateľský preukaz a obra-
tom si zapožičali knihy. 

Ďakujeme všetkým prítomným za 
účasť, pánovi Bubničovi za krásnu 
výzdobu a občerstvenie a pánovi 
Paškovi "nášmu fotografovi" za 
uchovanie spomienok.

Otvorenie knižnice
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Na jesennej marianskej sobotnej 
oblohe sa vzniesli desiatky fareb-
ných šarkanov. Toto obľúbené 
rodinné podujatie má niekoľko 
ročnú tradíciu. Spoločné púšťanie 
šarkanov bavilo rovnako malých  
i veľkých účastníkov. Prítomných 
bolo takmer 100 detí a viac ako 
50 šarkanov čo značí, že sa jed-
ná doposiaľ o najvyššiu účasť na 
tomto podujatí.  

Spočiatku sa zdalo, že počasie nám 
nepraje, no opak bol pravdou. Na 
futbalovom ihrisku fúka takmer 
vždy a tak sme mali jedinečnú 
možnosť byť svedkami farebného 
divadla. 

Členovia kultúrnej komisie vyhod-
notili a ocenili víťazov v rôznych 
kategóriách a výber výhercu naj- 

V stredu 16. 10. 2024 sa konalo 
slávnostné posedenie seniorov 
obce Marianka pri príležitosti 
mesiaca úcty k starším.

Príhovorom starostky bola vyzd-
vihnutá prítomnosť a dôležitosť 
starších občanov v obci. Prítomným 
sa prihovoril aj zástupca starostky 
p. Mário Bubnič, predsedkyňa ZO 

Jednoty dôchodcov p. Čilijaková, 
ex-starostka p. Kovačičová a p. Zári- 
šová. Po chutnom obede sme si 
spolu zaspievali, niektorí aj zatan-
covali, zaspomínali na staré časy ba  
i posťažovali na rôzne zdravot-
né ťažkosti, ktoré sú súčasťou 
našich životov.Prítomných sme 
obdarovali praktickým darčekom 
vo forme pera a pentelky s názvom 

obce Marianka. Zablahoželali sme 
našim jubilantom a popriali sme 
im najmä veľa zdravia, rodinnej 
pohody, lásky a šťastia. Jubilantka 
p. Olga Bubničová ako speváčka  
v Malokarpatskej kapele neváha-
la, chopila sa mikrofónu a spestri-
la nám svojim vystúpením tento 
krásny deň. Všetkým prítomným 
ďakujeme za účasť.

Príhovor starostky Zuzany Ivák-
ovej: Vážené dámy, vážení páni, 
milí naši jubilanti, jeseň je časom 
dozrievania plodov. Také je aj do- 
zrievanie ľudské. V prírode jadro 
zrelého ovocia hovorí o dobrej 
úrode, a v ľudskom svete to po-
myselné jadro skrýva vaše životné 
skúsenosti, ktoré dávate mladým 
na dosah. Dnes vám našim slovom, 
hudbou, piesňou, ale hlavne srd-
com a od srdca chceme poďakovať 
za všetko, čo ste odovzdali životu, 
práci, rodinám, našej obci a tiež 
zablahoželať k vašim okrúhlym ju-
bileám. Tretí vek však netreba brať 
ako chorobu, ale ako neodlučiteľnú 
súčasť našej existencie. Aj v tejto 
etape života máte právo viesť plno-
hodnotný život. Ste súčasťou našej 
obce a tvoríte jej komunitu. Som 

rada, že sa v priebehu roka môžeme 
s vami stretávať, či už v marci pri 
príležitosti MDŽ, vo vianočnom ob-
dobí, pri príležitostiach, ako je táto 
alebo aj pri iných bežných činnos-
tiach. Možností je skutočne dosť  
a dovolím si hovoriť aj za zamest-
nancov a kolektív Obecného úradu, 

že sa medzi vami vždy veľmi dobre 
cítime. Pri vás trochu zabudneme 
na ten neustály pracovný zhon,  
a viac sa zahľadíme do hĺbky živo-
ta a histórie. Obdivujem tých z vás, 
ktorí ste otvorení pre nové veci, 
hľadáte spoločnosť ľudí, aktívne 
vypĺňate svoj voľný čas. 

Šarkaniáda Október - mesiac
úcty k starším

krajšie ručne vyrobeného šarkana 
nechali na pani starostku. Tá si ne-
vedela zo 7 umeleckých diel vybrať 
a tak sa rozhodla, že všetci majstri 
budú ocenení víťazi. 
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Štvrtok 7. 11. 2024 sa konal v na-
šej obci I. ročník lampiónového 
sprievodu. Kreativite sa medze 
nekládli a bez rozdielu veku nás 
príjemne prekvapili účastní-
ci svojimi kostýmami, maskami, 
maskovaním tvárí, no najmä vlast-
noručne vyrobenými lampiónmi. 
Sprievod vyšiel od Obecného úradu 
a pokračoval do údolia, kde sme si 
urobili spoločnú fotografiu a nam-
ierili si to do spoločenskej sály, kde 
už bolo pripravených množstvo 
dobrôt a krásna výzdoba. Detsk-
ou diskotékou sme zavŕšili tento 
krásny večer a už teraz sa tešíme 
na druhý ročník. V európskych 
krajinách sa lampiónové sprievody 
spájajú s oslavami Sv. Martina, 
ktorý žil v štvrtom storočí. Podľa 
legendy v jeden obzvlášť chladný 

zimný večer preťal mečom vlast-
ný vojenský plášť a podelil sa oň  

s mrznúcim polonahým žobrákom.
Patrónom lampiónového sprievodu 

Lampiónový 
sprievod

www.marianka.sk
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Spomienkový akt sa v obci Mar-
ianka konal 11. 11. 2024 za zvuku 
kostolných zvonov o 11. hodine.  
Prvá svetová vojna zasiahla 
výrazne do života každej rodiny na 
Slovensku. Do rakúsko-uhorskej 
armády bolo z územia Slovenska 
zmobilizovaných vyše 400-tisíc 
mužov vo veku od 18 do 50 rokov. 
Takmer 70-tisíc ich padlo a prib-
ližne rovnaké množstvo ostalo 
trvalo zmrzačených. Čo sa týka 
strát na životoch z radov Slovákov, 
vyžiadala si 1. svetová vojna nie-
koľkonásobne vyššie straty ako 2. 
svetová vojna. 

Skončenie bojov v prvej svetovej 
vojne si pripomína svet 11. no-
vembra ako Medzinárodný deň 
vojnových veteránov. Dovtedy na-
jkrvavejší, štyri roky trvajúci konf-
likt v dejinách ľudstva ukončilo 
prímerie, ktoré bolo podpísané 11. 
novembra 1918 v reštauračnom 
vozni francúzskeho generálneho 
štábu v lesíku neďaleko severof-
rancúzskeho mesta Compiégne. 
V tento deň o 11.11 h zaznela pos-
ledná salva a umĺkli zbrane na bo-
jiskách prvej svetovej vojny. Od 
tohto historického okamihu uply-
nulo 106 rokov. 

Pripomínane si
ukončenie vojny

V čase adventu netreba myslieť len 
na to, že treba nakupovať či ob-
jednávať darčeky u Ježiška. Je po- 
trebné myslieť najmä na ľudí a me- 
dziľudské vzťahy, a v neposlednom 
rade na ľudí, bez ktorých by sme 
neboli tým, kým sme. Seniorov si 
nesmierne vážime a tešíme sa, že 
sme s nimi mohli opäť stráviť jed-

no krásne popoludnie pri príležitos- 
ti podujatia - Vianočná kapustnica pre 
seniorov. 

Ešte by sme radi spomenuli, že sme 
vianočné igelitky zamenili za ekolo- 
gické tašky na chlieb a pečivo, ktoré 
sa dostanú do väčšiny domácnos-
tí v Marianke. 

Vianočná kapustnica

je svätý Martin, ktorý bol najprv 
vojakom, neskôr biskupom a počas 
života pomáhal chudobným a trpia- 
cim.

Podľa tradície má svetlo lampión-
ov presvietiť tmavé miesta v nás  
a má ukázať cestu ľuďom okolo 
nás. Kto nesie svetlo, nesvieti len 
sám sebe, ale i druhým.

Ďakujeme za koordináciu a prípra-
vu členom kultúrnej komisie. 
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V o februári sa konala v spo- 
ločenskej sále obecného 
úradu v poradí už šiesta dos-

pelácka Maškarná veselica. 

Považujeme ju za veľmi vy-
darenú. Skvelá zábava pomohla 
mnohým zabudnúť na stras-
ti všedných dní, kombináciou 
príjemných ľudí, výborným 
jedlom a hudbou sme si užili 
euforickú a nezabudnuteľnú atmo- 
sféru. Tešíme sa na ďalší ročník   

Maškarná veselica

Spoločenský život v obci
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Toto popoludnie patrilo predovšet- 
kým deťom. Tešili sa na príchod 
svätého Mikuláša, ktorý medi ne pri-
šiel v sprievode anjelov, ale i čertov.  
Námestím sa niesli vianočné koledy 
kapely Orions a úžasné vône rôznych 
ponúkaných dobrôt. Ďakujeme všet- 
kým, ktorí ste nás kontaktovali s po- 
ďakovaním za zdravý obsah balíčka. 
Záleží nám na našich najmenších  
a tak po minuloročnej nádielke  
zubnej kefky a pasty pokračujeme 
v zdravom štýle. Sáčky od Mikuláša 
sme zamenili za ekologické sáčky na 
pečivo, ktoré sa dostanú do mnoho 
domácností v Marianke. 

Vianočné trhy
s Mikulášom
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September priniesol

zrážky
s vážnymi 
následkami

Krízový štáb koordinoval zásahy 
na ochranu majetku a bezpečnosti 

obyvateľov, pričom dobrovoľníci aj 
miestni obyvatelia prispeli k stavaniu 

protipovodňových bariér.

extrémne

Neduhy počasia Neduhy počasia

Situácia v obci bola veľmi váž-
na. Potok sa vylieval z brehov  
a zaplavoval miestne komunikácie. 
Niektoré komunikácie boli zatope-
né úplne a Potočná ulica bola uza-
vretá. Pre zosuv pôdy bola nepre-
jazdná Borinská ulica.

Vedenie obce žiadalo všetkých oby-
vateľov, aby si pripravili evakuačnú 
batožinu pre prípad núdze a vyzva-
nia na riadenú evakuáciu, ktorú  
v tom čase nebolo možné vylúčiť. 

Prívalové dažde, ktoré zasiahli našu 
obec spôsobili vážne problémy mi-
estnym obyvateľom a infraštruk-
túre. Prudké zrážky, ktoré podľa 
údajov Slovenského hydromete-
orologického ústavu, u nás v obci 
dosiahli viac než 220 mm, viedli 
k lokálnym povodniam, zaplave-
niu pivníc, dvorov a cestných 
komunikácií. Situáciu zhoršova-
li aj intenzívne prietoky vody  
z okolitých kopcov Malých Karpát, 

ktoré spôsobovali nánosy bahna 
a kameňov na cestách. Na zvlád-
nutie krízovej situácie bol zvo-
laný miestny krízový štáb, ktorý 
koordinoval pomoc zložiek in-
tegrovaného záchranného sys-
tému. Hasiči zasahovali pri 
odčerpávaní vody zo zaplavených 
oblastí a odstraňovaní popa- 
daných stromov či poškodených 
konštrukcií. Dobrovoľníci i oby-
vatelia pomáhali pri budovaní pro- 

tipovodňových bariér a roz- 
miestňovaní vriec s pieskom na 
ochranu domov a iných objek-
tov. Marianka nebola jedinou 
postihnutou oblasťou – podobné 
problémy hlásili viaceré obce na 
západnom Slovensku. Výstrahy 
tretieho stupňa platili v okresoch 
Malacky, Senica a Myjava, pričom 
extrémne zrážky zasiahli nielen 
Slovensko, ale aj okolité krajiny, 
ako Českú republiku a Rakúsko. 

V priestoroch obecného úradu 
zasadal krízový štáb obce Marian- 
ka. Prijali sme niekoľko opatre- 
ní a odporúčaní v spolupráci 
s Okresným úradom v Malac- 
kách. Predseda krízového štábu 
p. Mário Bubnič konzultoval stav 
v obci s DHZ (Dobrovoľný hasič-
ský zbor) v Stupave a Záhorskej 
Bystrici. Boli nám k dis- 
pozícii v prípade potreby, keďže  
v našej obci DHZ bohužiaľ ne- 
máme. Veľká vďaka patrí aj čle-
nom krízového štábu, Ivanovi 
Troščákovi, Kataríne Suchaničovej 
a Ľubke Pápayovej, ktorí neúnav-
ne držali pohotovosť vo dne aj  
v noci, čím zabezpečili rýchlu reak-
ciu na vzniknuté problémy. Ich 
nasadenie bolo kľúčové pre zvlád-

nutie tejto náročnej situácie. Za-
bezpečili sme dovoz piesku náklad-
ným vozidlom a zakúpili sme 
viac ako 1000 ks jutových vriec. 
Ďalších 2800 ks vriec sme si vyzd-
vihli na Záchrannej brigáde HaZZ  
v Malackách. Zamestnanci obce 
pripravili a uložili vrecia na Štúrovej 
ulici v častiach, ktoré boli najviac 
zaplavované. Množstvo občanov 
sa prihlásili ako dobrovoľníci pre 
rôzne práce, či už spojené s ukla- 
daním piesku do mechov, pomoci 
seniorom, na monitorovanie jed-
notlivých častí obce a podobne.  
V prípade nutnosti evakuácie obcí 
nachádzajúcich sa na toku rieky 
Moravy ponúkla obec priestory 
pre prípadných evakuovaných 
osôb.  

Mimoriadna situácia v obci

Reakcia obce bola okamžitá

Krízový štáb

Tok vody po cestnej komunikácii na Potočnej ulici pripomínal miestami riečište.

Odtrhunté teleso mosta na Stromovej ulici.
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Keďže záplavová voda mohla byť 
kontaminovaná kanalizáciou, che-
mickým znečistením, či uhynutými 
zvieratami, všetky potraviny, 
ktoré prišli do styku so záplavovou 
vodou, mali byť vyhodené. Rovna-
ko kuchynské pomôcky z porézne-
ho materiálu. Všetko ostatné je 
nutné vyumývať teplou vodou  
a dezinfikovať. Vodu bolo možné 
používať až po tom, čo príslušná 
inštitúcia laboratórne potvrdí, že je 
zdravotne nezávadná.

Keďže sme sa nachádzali v ťažkej 
situácii rozhodli sme sa, že v so-
botu 21. 9. 2024 plánované podu-
jatie Deň rodiny nahradíme podu-

jatím "Deň upratovania". Občania 
preukázali obrovskú súdržnosť za 
uplynulé dni. Teraz však bude po-
trebné všetko upratať a opraviť. 

Takto znel odkaz od starostky obce. 
Občania sa opäť zomkli a nastalo 
veľké upratovanie. 

Na víkend 21. 9. 2024 sme mali 
naplánovanú kultúrnu akciu pod 
názvom Deň rodiny, ktorú sme sa 
ale po udalostiach, ktoré zasiahli 
našu obec rozhodli zrušiť a nahradiť 
ju novou. Spoločnými silami sme si 
dokázali upratať v obci nielen ko-
munikácie a verejné priestranstvá, 
ale pomáhali sme aj ľuďom, ktorí 
to najviac potrebovali.

Po vyhlásení výzvy sme boli veľmi 
milo prekvapení koľko občanov sa 
zišlo nie len na futbalovom ihrisku, 
ale aj na uliciach.

Dobrovoľníci s prívesnými vozík-
mi a multikáre jazdili po obci  
a odvážali či už vrecia s pieskom 
alebo nakôpkované nánosy blata, 
štrku, konárov a piesku. Šikovní  
a zruční páni zabezpečili motorovými 
pílami odstránenie naplavených  
a vyvrátených stromov. 

Koordinátorka prijímala vaše požia-
davky počas celého dňa na telefóne 
a rozdeľovala prácu medzi dobro-
voľníkov. Z niektorých domov sme 
odviezli aj množstvo zatopeného  
a znehodnoteného nábytku.

Chcem sa poďakovať všetkým, 
ktorí priložili svoje ruky k dielu  
a vyzdvihnúť týmto účasť našich 
seniorov na akcii. Opäť ukázali 
mladším generáciám, že keď sa 
chce, tak to ide. Ďakujeme. 

Miestny spolok Slovenského čer-
veného kríža v Marianke v spo-
lupráci s Okresným riaditeľstvom 
SČK pre obyvateľov obce postih-
nutých záplavami zabezpečilo hu-
manitárnu pomoc vo forme: Savo 
- dezinfekcia, balená pitná voda, 
rukavice a krémy na ruky. Materiál 
si mohli občania vyzdvihnúť podľa 
potreby na Obecnom úrade.   

Humanitárna pomoc od SČK Deň upratovania

Po povodniach Nález munície v potoku

Posila 
z Gabčíkova

V Marianskom potoku v Panskom 
Lese sa po opadnutí veľkej vody opäť 
našla munícia. Asi pol metra dlhý 
granát pochádza pravdepodobne ešte  
z prvej svetovej vojny. Pri prácach 
v okolí potoka treba byť opatrný.
Nález munície, či už v potoku ale-
bo kdekoľvek inde, je situácia, 
ktorá si vyžaduje okamžitú pozor-
nosť a správne kroky na zabez-

pečenie bezpečnosti. Nezasahujte 
a nepokúšajte sa muníciu presúvať 
S nálezom nemanipulujte, nehýbte 
s ním a nesnažte sa ho skúmať. 
Munícia môže byť nevybuchnutá 
a akýkoľvek pohyb môže spôsobiť 
detonáciu. Označte miesto nálezu 
Ak je to možné, označte miesto, kde 
sa munícia nachádza, napríklad po-
mocou viditeľného predmetu (napr. 
vetvy, kameňa) vo vhodnej vzdialeno-
sti. Dbajte na to, aby ste sa k munícii 
nepribližovali viac, ako je nutné. 
Odstúpte na bezpečnú vzdialenosť 
V závislosti od veľkosti predmetu sa 
odporúča udržať vzdialenosť mini- 
málne 10-30 metrov. Ak nie je jasné, 
o akú muníciu ide, platí zásada, že čím 

ďalej, tým lepšie. Informujte políciu 
Ihneď zavolajte na tiesňovú linku 
112 alebo 158 a nahláste nález. Po- 
skytnite čo najpresnejší popis mies-
ta a okolností nálezu. Zabezpečte, 
aby sa k miestu nepribližovali iné 
osoby. Ak je to možné, upozornite 
ostatných v okolí, aby sa miestu vy-
hli, kým neprídu odborníci. Počkajte 
na príchod odborníkov. Na miesto 
nálezu budú vyslaní pyrotechnici, 
ktorí nález preskúmajú a bezpečne 
odstránia. Do ich príchodu dbajte 
na to, aby nikto neohrozil seba ani 
ostatných. Nájdená munícia môže 
byť stará, napríklad z obdobia vojny, 
a preto môže byť veľmi nepredví-
dateľná. 

Na pomoc nám prišiel HaZZ 
Gabčíkovo s 20 čerpadlami a dron-
mi. Monitorovali situáciu, plnili 
vrecia a pomáhali kde len bolo tre-
ba. Situácia bola skutočne  kritická.

Počas povodní, sme mohli cítiť 
podporu nielen zo strany miest- 
nych, ale aj zo strany štátnych in- 
štitúcií. V krízovej situácii nás 
navštívil minister vnútra Mgr. 
Matúš Šutaj Eštok, aby vyjadril 
podporu, a prezident Hasičského 
a záchranného zboru, pán plk. Ing. 
Adrián Mifkovič, ktorý sa podieľal 
na koordinácii záchranných prác. 

“Píly, lopaty, hrable, metly, 
zoberte čo bude potrebné 
a vidíme sa v sobotu. Ďa- 
kujeme za pochopenie, 
vzájomnú úctu a pomoc.
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HUMANITÁRNA POMOC OD SČK
Miestny spolok Slovenského červeného kríža v Marianke v spolupráci s Okresným ria-
diteľstvom SČK pre obyvateľov obce postihnutých záplavami zabezpečilo humanitárnu 

pomoc vo forme potravinového balíčka.
Dnes bolo prostredníctvom p. Bubniča doručených 14ks krabíc vybraným obyvateľom.

Ďakujeme za pomoc a spoluprácu.

ĎAKOVNÉ LISTY
V živote je veľa situácií kedy si uvedomujeme, že nám niekto pomohol, no akosi sa časom 
na to zabudne alebo sa to stane dokonca pravidlom a my zabúdame mnohokrát za pomoc 

poďakovať. 
Už v Materskej škôlke sa deti učia jednu krátku a výstižnú rýmovačku:

Dve zázračné slová viem,
tie pri sebe nosím,

to jedno je ďakujem
a to druhé prosím.

Dnes sme odoslali tri ďakovné listy za pomoc pri povodniach. 
 ĎAKUJEME patrí aj našim občanom, ktorí pomáhali nie len v čase povodní, ale mnohí aj 

Životné prostredie

www.marianka.sk

Naša obec je malebné zoskupenie 
domov ukrytých v zeleni na úpätí 
Malých Karpát. My obyvatelia aj 
návštevníci tu nachádzame pokoj, 
ticho a miesto na rozjímanie. Zeleň 
pôsobí blahodarne na naše oči aj my-
seľ. Aby tomu tak bolo, musíme sa  
o naše okolie starať a zveľaďovať ho.

Starostlivosť o zeleň (a je jedno, či 
hovoríme o verejnej zeleni alebo o sta- 
rostlivosti o naše dvory a záhrady) 
prináša množstvo zelených odpa-
dov – konáre, lístie, posekanú trávu, 
vytrhané buriny, odkvitnuté kvety. 
Aj keď legislatíva tieto „materiály“ 
označuje ako odpad, vieme, že je to 
cenná surovina pre pôdu.

V celej Európskej únii a aj na Slov-
ensku poľnohospodári zaznamená-
vajú pokles podielu organickej hmoty  
v pôde, čím sa znižuje jej úrodnosť. 
Organická hmota sa v pôde sama ob-
novuje iba veľmi ťažko, ak sa pôda in-
tenzívne obrába, tak organickú hmo-
tu musíme dodávať do pôdy umelo. 
V minulosti sa pôda hnojila poľno-
hospodárskymi produktami (hnojom, 
močovkou), ale s poklesom živočíšnej 
výroby klesá aj množstvo dostupných 
prirodzených hnojív. Ľudské ex-
krementy (kaly z čistenia odpadových 
vôd) nie sú v súčasnosti vhodné, aj 
keď sa v minulosti používali, pre-
tože obsahujú pomerne významné 
množstvá kontaminantov (ťažké 
kovy, antibiotiká, zvyšky liekov), 
ktoré sa môžu dostať prirodzenými 
cestami do pestovaných plodín.

Z tohto pohľadu sa javí ako dôležité 
hnojivo kompost. Kompost vzniká 
aeróbnym rozkladom organickej 
hmoty rastlinného pôvodu. Kvalita 
kompostu sa prísne kontroluje a kom-
post musí spĺňať náročné požiadavky 

v zmysle technickej normy. Kvalitný 
kompost vzniká pri použití čistých 
„zelených odpadov“, teda materiálu 
neznečisteného chemikáliami (napr. 
farbami na drevo) alebo plastami.

Naša obec umožňuje občanom – 
poplatníkom za komunálne odpady 
odovzdávať čisté zelené odpady 
na zbernom dvore. Tieto odpady 
sú odvážané spoločnosťou, ktorá  
z drevených častí vyrába peletky 
na kúrenie a zo zelených častí kom-
post. Táto služba však nie je zadarmo  
a cena je zahrnutá do poplatku za ko-
munálne odpady, ktorý každoročne 
platíme obci. Položka za odvoz a na-
kladanie so zeleným odpadom tvorí 
významnú časť tohto poplatku.

Mnohé domácnosti v obci kompos-
tujú svoje odpady samé. Takéto kom-
postovanie má množstvo výhod vrá-
tane ekonomických. V prvom rade 
zelené odpady, ktoré vznikajú na 
záhrade, sa vo forme kompostu do 
záhrady zase vrátia. Keďže vieme, čo 
do kompostu dávame, vieme aj, akú 
kvalitu kompostu získame. Máme 
teda istotu, že tam nie je nič, čo by 
mohlo spôsobiť kontamináciu kom-
postu a následne aj pôdy či plodín 
zo záhrady. Ušetríme na nákupe 
priemyselných hnojív, pretože pôde 
dodáme presne to, čo sme z nej pri 
pestovaní plodín vytiahli. Nemusíme 
sa trápiť s odvozom veľkého objemu 
odpadov na zberný dvor a obec ušetrí 
na odvoze zelených odpadov.

Ak doteraz doma nekompostujete  
a chceli by ste začať, je to jednoduché. 
Potrebujete iba vhodnú nádobu (obec 
by zakúpila plastové kompostéry pre 
záujemcov alebo si nádobu vyrobíte 
napríklad z rozbitých drevených 
alebo plastových paliet). Dôležité je, 

aby nádoba nemala dno a aby bol 
do nej zabezpečený prístup vzdu-
chu. Odpad odporúčame vkladať do 
kompostéra posekaný na drobnejšie 
kúsky (10 – 15 cm), aby sa rýchlejšie 
rozložili. Odporúča sa kombinovať 
hnedé (napr. lístie) a zelené (napr. 
tráva) odpady. Je vhodné z času na 
čas obsah kompostéra premiešať ale-
bo aspoň prevzdušniť. Kvalitný kom-
post vnikne za 2 – 6 mesiacov. Takto 
doma vyrobený kompost je vhodný 
na záhony aj do kvetináčov. Ak máte 
doma vysoké záhony, môžete na 
jeseň alebo na jar do nich nasypať 
zmes zelených odpadov, navrch na-
sypať cca 20 – 25 cm pôdy. Počas 
sezóny sa zelená hmota vo vnútri 
vysokého záhonu rozkladá, pri roz-
klade vzniká teplo, ktoré zohrie-
va korienky pestovaných plodín  
a urýchľuje ich dozrievanie. Získate 
krásnu úrodu nezávisle od chladného 
počasia.

Smelo do kompostovania, nemôžete 
nič pokaziť. A na jeseň môžete poslať 
na obecný úrad fotografie plodín, 
ktoré ste vypestovali na domácom 
komposte. Radi ich zverejníme. 

Záhradný odpad 
– čo s ním?

Životné prostredie

Kuchynský odpad
Od 17. 5. 2024 si mohli všetci poplat-
níci za odpady v obci Marianka prev-
ziať v prípade záujmu nádobu, ktorá 
je určená predovšetkým pre zber 
zvyškov jedla a kuchynského odpa-
du.
Je navrhnutá tak, aby plnila svoj 
účel a zároveň eliminovala neporia- 
dok vrátane nežiadúcich pachov.  
Z vnútornej strany odvetraného 
veka je miesto, kde je umiestnený 
pachový filter s aktívnym uhlíkom. 
Objednali sme 300 ks nádob s fil-
trom a do konca novembra vydali 
259 ks. V prípade záujmu si môžete 
nádoby prevziať aj v roku 2025 (foto 
hnedá nádoba).
K dispozícii je aj perforovaná nádo-
ba, ktorá má vetracie otvory na všet- 
kých stranách vrátane veka. Celý 

kôš je vetraný a zaisťuje tak dosta-
točný prísun vzduchu k uloženým 
kuchynským zvyškom, čím odvád-
za vlhkosť a zabezpečuje priebežné 
vysychanie. Dodávateľ nás upozor-

nil, že o tieto nádoby je oveľa menší 
záujem a tak sme zakúpili iba 10 ks 
nádob s mriežkou (zelených) a vy-
dali 1 ks. Taktiež si v prípade záuj- 
mu môžete nádoby prevziať aj  
v roku 2025 (foto zelená nádoba). 
Spolu s nádobou na kuchynský odpad 
sme dávali biologicky rozložiteľné, 
priedušné a kompostovateľné vrecká 
na zber potravinového odpadu 
1bal/25ks. Vrecká si viete zakúpiť  
v podateľni Obecného úradu za 1,1€/
bal.
Zberné miesta kuchynského odpadu 
sa nachádzajú na uliciach: Karpatská 
(Pútnický mlyn ), Zberný dvor, Kar-
patská (pri zastavke Agátová), Kar-
patská  (Panský les), Na Ovsisku/ 
Sedmokrásková, Štúrova - pri cin-
toríne. 

Nádoby na kuchynský odpad.

Jedlé oleje a tuky, papier a lepenka, plasty, sklo, obaly z kovu, šatstvo, textílie, železo a oceľ, elektronické zariadenia a batérie sa odovzdáva-
jú bez poplatku.

Prehľad výdavkov za jednotlivé druhy odpadu (k mesiacu 10/20204)

Za konkrétny druh odpadu sme vyzbierali ku 15. 11. 2024:

Ing. PhD. Elena Bodíková
Predseda Komisie pre životné 

prostredie a odpadové hospodárstvo
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ĎAKOVNÉ LISTY
V živote je veľa situácií kedy si uvedomujeme, že nám niekto pomohol, no akosi sa časom 
na to zabudne alebo sa to stane dokonca pravidlom a my zabúdame mnohokrát za pomoc 

poďakovať. 
Už v Materskej škôlke sa deti učia jednu krátku a výstižnú rýmovačku:

Dve zázračné slová viem,
tie pri sebe nosím,

to jedno je ďakujem
a to druhé prosím.

Dnes sme odoslali tri ďakovné listy za pomoc pri povodniach. 
 ĎAKUJEME patrí aj našim občanom, ktorí pomáhali nie len v čase povodní, ale mnohí aj 

Životné prostredie Slovenský Červený kríž, Územný spolok Bratislava – okolie, Miestny spolok Marianka

Väčšina z nás má rada psov – psov 
ako domácich miláčikov, psov ako 
strážcov, psov ako liečiteľov, psov 
ako ochrancov. Veď kto odolá tej 
obrovskej láske, ktorú dáva každý 
pes svojmu majiteľovi?

Každá láska k tomuto štvornohému 
členovi rodiny má aj svoju tmavú 
stránku a tou sú psie výkaly. Pes 
sa len ťažko naučí používať záchod 
a svoje potreby rád robí vonku, na-
jradšej na tráve alebo inom prírod-
nom povrchu. Psie exkrementy 
však so sebou prinášajú problémy. 
Tak, ako aj ľudské výkaly, aj psie 
obsahujú baktérie, hlavne E. coli  
a podobné rozkladné baktérie, 
ktoré spôsobujú choroby zažíva-
cieho ústrojenstva. Psi môžu mať 
rôzne parazity, napr. Giardia duo- 
denalis (intestinalis), ktorá u ľudí 
spôsobuje tzv. „cestovateľskú 
horúčku“. Človek sa môže nakaziť 
z kontaminovanej vody alebo pôdy 

alebo manipuláciou s infikovanými 
výkalmi. Psie výkaly môžu byť zdro-
jom baktérií rezistentných voči an-
tibiotikám, čo zvyšuje riziko vzniku 
ťažko liečiteľných bakteriálnych in-
fekcií u ľudí a zvierat.

Psie výkaly ponechané voľne v prí- 
rode sa postupne samé rozkladajú, 
avšak v priebehu tohto rozkladu sa 
zložky výkalov dostávajú do vôd, 
ktorú kontaminujú. Takáto voda nie 
je vhodná ani na polievanie záhrad, 
pretože E. coli prežívajú za bežných 
podmienok a môžu infikovať úrodu.

Je preto dôležité, aby psie výkaly 
neostávali voľne uložené nielen na 
plochách, kde sa hrajú deti alebo 
iné psy, ktoré by sa mohli infikovať, 
ale ani na iných využívaných 
alebo nevyužívaných plochách. 
Majitelia psov by mali svojich 
miláčikov sprevádzať aj pri tejto ich 
prirodzenej činnosti a výkaly upra-

tať. Obec osadila špeciálne nádoby 
určené na psie výkaly. Tieto nádoby 
vyprázdňuje špeciálna firma, ktorá 
následne ich obsah odváža na spra-
covanie na kompost. Počas procesu 
kompostovania sa nebezpečné bak-
térie a parazity usmrtia zvýšenou 
teplotou, ktorá pri kompostovaní 
vzniká a vyrobí sa kvalitné prírodné 
hnojivo.

Chráňme seba, naše deti aj iné 
zvieratá tým, že po psoch upra-
ceme. Ak máte pocit, že v obci je 
málo špeciálnych nádob na psie 
výkaly, napíšte, telefonujte alebo 
osobne navrhnite ich doplnenie na 
obecnom úrade. Radi Vám vyjdeme 
v ústrety, pokiaľ to bude v našich 
silách, lebo všetci chceme, aby naša 
obec bola čistá a bezpečná. 

Slovenský červený kríž v Marianke 
bude oslavovať na budúci rok 70. vý-
ročie od jeho založenia. Za tento čas 
sa podieľal na rôznych kultúrnych  
a spoločenských podujatiach. Dispo- 
nuje siedmimi vyškolenými členmi, 
ktorí môžu zabezpečovať pohoto-
vosť pri rôznych organizovaných ak- 
ciách. Vo svojej evidencii majú za 
predošlé desaťročia množstvo drži- 
teľov rôznych ocenení, ktorých zoz- 
nam zverejňujeme a týmto im vy-
jadrujeme veľké poďakovanie Naša 
úcta a rešpekt patrí samozrejme všet-
kým darcom. Je mnoho i tých, ktorí 
nie sú v Miestnom spolku červeného 
kríža v Marianke registrovaní a žiaľ v 

zozname nižšie figurujú aj takí, ktorí  
už nie su medzi nami. Tým vyjadru-
jeme naše poďakovanie In Memoriam. 
Vaša nezištná pomoc má obrovský vý-
znam pre záchranu životov a zlepšenie 
zdravia tých, ktorí to najviac potrebu-
jú. Každá kvapka krvi je prejavom ne-
smiernej odvahy a solidarity. Svojím 
činom ste ukázali, že vám záleží na 
druhých a že ste ochotný/á podať po-
mocnú ruku v čase, keď je to najviac 
potrebné. Vaša ochota darovať kúsok 
seba je pre nás všetkých inšpiráciou. 
Ďakujeme, že ste súčasťou komunity 
darcov, ktorí robia svet lepším miest- 
om. Vaša krv dáva nádej, silu a šancu 
na nový začiatok. 

24. 2. 2024, Športový deň 
10:00 – 15:00 hod. (5 hodín)

20. 4. 2024, Športový deň 
10:00 – 15:00 hod. (5 hodín)

30. 4. 2024, Športový deň 
17:00 – 22:00 hod. (5 hodín)

18. 5. 2024, Detská púť 
09:30 – 16:30 hod. (7 hodín)

1. 6. 2024, MDD 
15:00 – 19:00 hod. (4 hodiny)

22. 6. 2024, Jánske ohne 
17:00 – 23:00 hod. (6 hodín)

27. 7. 2024, Hody 
15:00 – 22:00 hod. (7 hodín)

28. 7. 2024, Hody 
15:00 – 20:30 hod. (5,5 hodín)

7. 9. 2024, Púť 
9:00 – 15:00 hod. (6 hodín)

8. 9. 2024, Púť 
9:00 – 13:00 hod. (4 hodiny)

5. 10. 2024, Púť maďarská 
9:00 – 13:00 hod. (4 hodiny)

26. 10. 2024, Šarkaniáda 
15:00 – 19:00 hod. (4 hodiny)

Pes – miláčik 
alebo hrozba?

Červený kríž pomáha a podporuje

Ing. PhD. Elena Bodíková
Predseda Komisie pre životné 

prostredie a odpadové hospodárstvo

Rozpis zvozu komunálneho odpadu - Marianka, plán na rok 2025

Rozpis zvozu triedeného odpadu - Marianka, plán na 1. polrok 2025

Bronzová 
plaketa 
Alojz Slovák
Karol Slovák
Jozef Novák
Peter Jánoš
Eugen Jankovič
Vladimír Sivák
Jozef Jablonický
Pavol Muraniy
Karol Bolgáč
Veronika Zronková
Viliam Bolgáč
Peter Foltín
Marian Horváth
Imrich Testák
František Turnar
Jarmila Valentová
Milan Štefek
Alojz Valent
Štefan Horváth
Ján Osuský
Miroslav Hejl
Jozef Hejl

Miroslav Jablonický
Anton Mader
Ján Draškovič
Štefan Slezák
Jaroslav Hejl
Rudolf Bubnič
Emília Siváková
Ján Požgay
Miroslav Mikudík
Igor Bubnič
Anton Zloch
Ľudovít Horváth
Jozef Lančarič
Anna Lančarovičová
Ján Smolinský
Štefan Sivák
Viera Jarecová
Marian Bubnič
Otto Elischer
Vojtech Barta
Ján Partl
Stanislav Bubnič
Juraj Bubnič
Marta Straková
Ľubica Soboličová

Milan Štefek ml.
Ľuboš Bubnič
Tibor Slovák
Juraj Kardoš
Jaroslav Denko
Peter Adamík
Peter Horváth
Alexander Dzurilla
Silvia Prokopová
Karol Prokop
Ingrid Hergottová
Darina Šabíková 
Peter Minárik

Strieborná 
plaketa  
Karol Slovák
Eugen Jankovič
Peter Jánoš
Veronika Zronková
Jozef Jablonický
Peter Foltín
Pavol Muraniy
Ján Osuský

Vladimír Sivák
Marian Horváth
Alojz Valent ml.
Miroslav Hejl
Jozef Hejl
Jaroslav Hejl
Jozef Sobolič
Milan Štefek st.
Jarmila Valentová
Rudolf Bubnič
Ján Draškovič
Anton Zloch
Miroslav Mikudík
Štefan Sivák ml.
Jozef Slezák
Igor Bubnič
Viera Jarecová
Stanislav Gablas
Otto Elischer
Milan Štefek ml.
Juraj Bubnič
Juraj Kardoš
Marta Straková
Peter Adamík
Peter Nozdrovský

Ingrid Hergottová
Judita Mináriková

Zlatá 
plaketa 
Jozef Slezák
Karol Slovák
Peter Jánoš
Veronika Zronková
Peter Foltín
Milan Štefek st.
Jarmila Valentová
Jaroslav Hejl
Jozef Sobolič
Pavol Muraniy
Viera Jarecová
Štefan Slezák
Marta Straková

Diamantová 
plaketa  
Veronika Zronková
Viera Jarecová

Účasť členov ČK 
na podujatiach v obci

SČK zabezpečil potravinové balíčky pre 
obyvateľov Marianky postihnutých záplavami.

Predsedkyňa SČK - miestneho spolku Marianka
sa pravidelne zúčastňuje lokálnych podujatí.

Zoznam darcov krvi - držiteľov ocenení
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Príjemné vianočné sviatky  
a do nového roku prajeme lyžičku starosti, 

 hrnček radosti, kotlík úspechov,  
jazierko peňazí, more šťastia, oceán zdravia  

a celý vesmír lásky.


